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Vážení spoluobčané, 
demontáž střechy staré budovy 

školy, výstavba lešení po obvodu 
budovy, tu a tam zvýšený hluk či 
prašnost jsou neklamným znakem, 
že práce na rekonstrukci školy se 
rozjely plným tempem a intenzitou. 
Je tomu skutečně tak a je to dobře. 

Za účasti zhotovitele, projektantů, 
technického dozoru, ředitele školy 
a samozřejmě zástupců obce probíhá 
každou středu řádný kontrolní den, 
ze strany nás obce je stavba sledová-
na a kontrolována každodenně. Bylo 
nezbytné doplnit a upravit některé 
části projektové dokumentace, je 
nutné a nezbytné každodenně rea-
govat na požadavky a otázky zhoto-
vitele a jeho subdodavatelů. Činíme 
tak v úzké součinnosti s projektanty 
celé stavby. 

Podstatným momentem celé in-
vestice bylo jednání zastupitelstva 
naší obce dne 6. června 2024, které 
rozhodovalo o pokračování celé 
stavby, resp. o zahájení dalších etap. 

Jsem potěšen, a jsem prosazova-
telem tohoto postupu, že zastupi-
telstvo rozhodlo o zahájení všech 
dalších etap stavby, tedy o tom, že 
se celá investice provede najednou 
a v plném rozsahu, tedy i s novou 

REKONSTRUKCE BUDOVY 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

aulou, která bude využívána jak 
školou, tak pro potřeby obce, např. 
na vítání občánků, jednání zastupi-
telstva obce, na akademie základní 
umělecké školy, různé obřady atd.  
Co bude tedy následovat? 

Práce budou postupovat s nezten-
čenou intenzitou po dobu celých 
prázdnin, během června dojde k úpl-
nému vystěhování všech školních 
prostor do náhradních objektů v Ho-
doníně a k předání všech zbývajících 
prostor k rekonstrukci a dostavbě. 
Během prázdnin pak budou zahájena 
finální jednání s bankami o úvěru, 
který bude pro úplnou rekonstrukci 
školy nezbytný. 

Zastupitelstvo odsouhlasilo zá-
kladní parametry úvěru takto:
• maximální výše úvěru 75 mil. Kč, 
• minimální doba splatnosti úvěru 
20 let, 
• možnosti mimořádných splátek 
úvěru, 
• zajištění úvěru příjmy obce, ne 
žádnou nemovitostí či jiným majet-
kem obce. 

O výběru konkrétní banky i o kon-
krétních podmínkách úvěrové 
smlouvy rozhodne zastupitelstvo 
obce na podzim t. r. Ihned po podpisu 
úvěrové smlouvy začne jeho čerpání. 

Rekonstrukce základní školy
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O NĚKTERÝCH DALŠÍCH INVESTIČNÍCH AKCÍCH OBCE

Slovo starosty

Vážím si toho, že tento postup 
včetně přijetí úvěru schválilo třináct 
ze čtrnácti přítomných zastupitelů 
a pouze jediný se zdržel hlasování. 
Výrazná shoda na realizaci tohoto 
záměru tedy v orgánech obce trvá 
i nadále. 

Vážení spoluobčané, 
jaro letošního roku bylo v naší 

obci bohaté i na řadu sportovních 
a společenských akcí, na nichž se 
kromě obce podílely i různé obecní 
spolky a sdružení a které přinesly 
naší obci velice dobrý kredit a slova 
uznání. 

Především to byly dvě sokolské 
akce ve druhé polovině května. 

Ve sportovní hale proběhly gym-
nastické závody mládeže za účasti 
oddílů z Prahy, Mělníka, Kutné 
Hory, Skalice, Lužic a dalších. Hala 
tak na celou sobotu ožila přemety, 
salty a dalšími gymnastickými 
prvky. Vše šlo hladce, plynule a dle 
daného scénáře. 

Totéž platí o sletu Sokolské župy 
Slovácké, který proběhl poslední 
květnovou neděli na sokolském 
hřišti. Součástí sletu byl průvod 
obcí v čele se sokolem v koňském 
sedle, dále šli krojovaní sokolové 
s vlajkami jednotlivých jednot 
a samozřejmě cvičenci. Těch bylo 
přibližně 400. Sletu přálo slunečné 
počasí, jeho průběh ukázal, že naše 
sokolovna se sousedním hřištěm je 
velice dobře schopna takovou akci 
pojmout, členové Sokola se zhostili 

se ctí pořadatelství, ruku k dílu sa-
mozřejmě přidala i obec a LUTES 
zajišťující technickou stránku ce-
lého sletu. Skutečně velice dobrá 
reklama pro naši obec.

Kromě akcí spojených se So-
kolem proběhla na jaře vernisáž 
výstavy o ochotnickém divadle na 
Starém kvartýru stejně jako setkání 
jubilantů za aktivní pomoci členek 
Muzejního spolku a sociální komi-
se. Tříhodinové setkání bylo veselé, 
milé, plné zajímavých postřehů 
a vzpomínek. 

První červen je již tradičně spojen 
s Dnem dětí, který probíhá na fot-
balovém hřišti lužického Baníku. 
I letos dobře navštívený, dobře 
připravený, plný soutěží, atrakcí 
a her pro děti. 

No a v prvním dni voleb (pá-
tek 7. 6. 2024) k nám do Lužic 
již poněkolikáté zavítali cyklisté 
zapojení do akce Na kole dětem pod 
patronací Josefa Zimovčáka. Půlho-

dinová zastávka stočlenného pelo-
tonu proběhla v tradičně příjemné 
a veselé atmosféře. O tu se kromě 
cyklistů postarali i členové Klubu 
česko-francouzského partnerství, 
jehož členy váže k panu Zimov-
čákovi letitá spolupráce a památná 
cyklistická cesta do partnerské obce 
Isdes. Naše přátele bychom měli 
letos u nás v průběhu srpna opět 
přivítat.

Děkuji všem, kteří přispívají 
k dobrému jménu naší obce, dě-
kuji všem, kteří se zapojují do 
pozitivních aktivit pro naši lužickou 
pospolitost. 

Přeji vám všem pokojný, odpo-
činkový a uvolněný průběh léta, 
prázdnin a dovolených bez obav 
z bouřek a rozmarů počasí. 

A s dobrou myslí do dalších dnů.

Tomáš Klásek 
starosta obce

Na jiných místech tohoto vy-
dání zpravodaje se můžete dočíst 
o dokončených investicích obce 
v prvním pololetí roku 2024 – re-
vitalizace lokality Ploštiny a rekon-
strukce ulice Dlážděná. O zahájení 
rekonstrukce základní školy pak 
píšu v úvodním slově

Nicméně, jak víte, v obci se nyní 
realizují i další dvě investice, jiné 
jsou v pokročilé fázi přípravy.

První z těchto investic je výstavba 
nové služebny obecní policie v mís-
tech bývalých školních dílen na ulici 
Česká. V současné době probíhají 
práce na hrubé stavbě. Investice 
souvisí s obnovou území naší obce 
po tornádu, podrobněji byla tato 
problematika zmiňována v Lužic-
kém zpravodaji č. 1/2023. V rámci 
tornádových dotací pak byla tato 
investice podpořena částkou cca 
13,4 mil. Kč z Ministerstva pro 
místní rozvoj (MMR). Celá stavba 
bude hotova a připravena k předání 
a užívání na jaře r. 2025.

Druhá investice je plně hrazena 
z rozpočtu obce Lužice a zahrnuje 
výstavbu a rekonstrukci komuni-
kace v závěru ulice U Vrchnice 
(mezi čerpací stanicí a lesíkem 
směr zahrádky na Kratinách) a dále 

výstavbu venkovního skladu mate-
riálu v sousedství čerpací stanice 
kanalizace. Dosavadní neutěšený 
a neuspořádaný stav daného místa 
bude nahrazen řádným a udržova-
ným skladovacím prostorem a bude 
přímo navazovat na nově budova-
nou komunikaci.

Investice je provázena vážným 
sporem se společností EG.D, a. s. 
ve věci vedení elektrických kabelů 
v pozemcích obce. Tento spor, který 
by mohl mít za následek výrazné 
prodloužení termínu dokončení 
a prodražení celé investice, povede 
nejspíš k úpravě trasy nové ko-
munikace a navazující křižovatky. 
Tyto úpravy budou mít minimální 
vliv na cenu celého díla i termín 
jejího dokončení. Bohužel musím 
konstatovat výraznou neústupnost 

a neochotu ze strany majitelů 
a provozovatelů elektrických ka-
belů. Budiž nám tato zkušenost 
varováním a poučením. Věřím, 
že i s těmito úpravami bude nová 
komunikace řádně sloužit, a to ke 
spokojenosti všech jejích uživatelů. 
Celá tato investice bude dokončena 
v červenci 2024.

Tolik investice právě probíhající.
Ale obec má v současné době 

i několik investic připravovaných, 
resp. ve fázi probíhajících veřejných 
zakázek.

Konkrétně se jedná o rekon-
strukci veřejného osvětlení v obci 
a o výměnu starých svítidel za 
nová, úsporná (LED svítidla). 
Jedná se cca o výměnu 250 svíti-
del, přičemž tento záměr, vedoucí 
k úspoře energie, bude podpořen 
částkou cca 1,95 mil. Kč ze strany 
Ministerstva průmyslu a obchodu 
ČR. Celou výměnu bychom chtěli 
dokončit v průběhu podzimu t. r. 
a bude realizována postupně po 
ucelených částech.

Další probíhající veřejnou zakáz-
kou je investice do výstavby nové 
fotovoltaické elektrárny na střeše 
mateřské školy. Při její rekonstrukci 
v letech 2021–2022 byla provedena 
příprava na tuto akci (především 
zabudování chrániček pro instalaci 
potřebných kabelových rozvodů do 
fasády stavby), vypsaná zakázka se 
týká především instalace fotovol-
taických panelů na střeše budovy 
a nezbytné technologie v prostorách 
stávající kotelny. Touto investicí 
opět sledujeme úsporu energií 
na obecních budovách. Realizaci 

ALL STARS fitness tým Lužice

Na kole dětem 2024

Výstavba služebny obecní policie

Výstavba venkovního skladu materiálu

Výstavba a rekonstrukce  
komunikace U Vrchnice

Župní slet v Lužicích
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předpokládáme v období srpen až 
září 2024 a rodiče chci uklidnit, že 
investice nebude mít vliv na provoz 
školky. Celý záměr je podpořen 
částkou 1,73 mil. Kč ze strany 
Státního fondu životního prostředí 
(SFŽP).

Poslední vypsanou a probíhající 
veřejnou zakázkou je ta, která řeší 
potornádové investice v areálu Ci-
helna (Lužák). Vypsaná zakázka se 
týká obnovy zeleně, rekonstrukce 
hřišť, oplocení, zpevněných ploch 
i výstavby zázemí pro rekreační 
sportovce (šatny, sklad nářadí). 
Všechny tyto záměry jsou podpo-
řeny jednak ze strany SFŽP část-
kou 6,2 mil. Kč, jednak částkou 

8,5 mil. Kč ze strany MMR. Obě 
dotace se týkají výlučně obnovy 
území po tornádu. Součástí zakázky 
je i výrazná a očekávaná investice 
pro naši mládež – teenagery – vý-
stavba pumptracku a skateparku. 
Tato sportoviště se stanou součástí 
celého areálu Cihelna. Slibujeme 
si od nich rozšíření nabídky aktivit 
pro zmiňované teenagery, kteří se 
někdy cítí odsunuti a bez dostatečné 
nabídky aktivního vyžití.

Součástí investice je i nové pro-
pojení zrevitalizované lokality 
Ploštiny právě s Lužákem jako 
takovým.

Práce jsou termínově rozlože-
ny tak, aby co nejméně ovlivni-

ly a omezily koupací sezonu na  
Lužáku v průběhu prázdnin.

Tolik aktuální informace o inves-
tiční aktivitě obce. Je z nich myslím 
patrné, že i přes rekonstrukci škol-
ního areálu, jako největší investice 
v historii obce, obec provádí a při-
pravuje i další smysluplné, potřebné 
a jiné očekávané investice.

Děkuji členům zastupitelstva, 
rady obce, jednotlivých výborů 
a komisí za koncepční a efektivní 
rozhodování, děkuji veřejnosti za 
pochopení a přijetí našich aktivit 
a záměrů.

Tomáš Klásek
starosta obce

Na přelomu dubna a května t. r. 
přišel všem majitelům nemovitostí 
v katastru naší obce finanční předpis 
daně z nemovitosti. Všichni čekali 
její navýšení s ohledem na celostátní 
změnu výše základní sazby, nicméně 
nejeden majitel byl překvapen, že 
předpis daně byl vyšší, než očekával. 
Způsobilo to rozhodnutí zastupitel-
stva naší obce úpravou koeficientu 
daně z nemovitosti na trojku.

Možná, že jste zaznamenali různé 
diskuze v médiích právě o navýšení 
daně z nemovitosti, v některých ob-
cích až pětinásobně, diskuze o tom, 
že daň z nemovitosti je nesmyslná 
a zbytečná a že nemovitosti pořízené 
z již jednou zdaněných peněz by se 
neměly danit vůbec.

Zkusme se na danou problematiku 
podívat v širších souvislostech, byť 
slyším námitku, že jsou to všechno 
pouze povídačky (mírnější název pro 

slovo kecy) a že plátce daně zajímá 
její výše a že chce platit daň co nej-
nižší (dodávám však, že při zacho-
vání nejvyššího možného komfortu 
veřejných služeb). A pro úplnost 
dodávám i to, že jsem se v nemalém 
rozsahu setkal s pochopením úpravy 
výše daně, za což děkuji. Nyní k těm 
souvislostem.

Obec je samosprávným subjektem 
vykonávajícím veřejné služby. Ze 
zákona má svůj majetek, své volené 
orgány (radu, zastupitelstvo), své 
nezaměnitelné kompetence a v ne-
poslední řadě i své zákonné příjmy, 
jež tvoří z rozhodující míry příjmy 
daňové. Právě příjmy obcí a krajů, 
jejich změny, posuny a úpravy tvoří 
politiku a jsou zdrojem různých 
polemik, parlamentních dohod 
a stranických obchodů, jsou výsled-
kem jednání mezi parlamentem, 
politickými stranami a zájmovými 

sdruženími obcí a krajů (Svaz měst 
a obcí, Sdružení místních samo-
správ, Asociace krajů). Problema-
tika daňových příjmů obcí prošla 
v uplynulých třiceti letech mnoha 
proměnami, poslední model, který 
funguje nejdéle, je asi nejspraved-
livější a vzájemně provazuje rozpo-
čty státu, krajů i obcí. Všechny tři 
jmenované veřejné subjekty mají 
podíl na dani z příjmu fyzických 
a právnických osob a mají podíl na 
dani z přidané hodnoty (DPH). Na 
dalších daních –

(např. daň spotřební, silniční…) 
obce žádný podíl nemají. Určené 
procento jmenovaných daní se 
následně rozděluje podle několika 
kritérií mezi jednotlivé obce a kraje. 
Cca kolem 8. a 20. dne v měsíci nám 
přicházejí na účet obce daňové výno-
sy za konkrétní období. V souhrnu to 
za rok činí cca 50 mil Kč.

A protože výnos této daně sdílí 
rozpočet státu, krajů i obcí, bývají 
uvedené tři daně označovány jako 
daně sdílené. Největší politikum 
posledních let je to, zdali se podíl 
té a té daně pro obce mírně sníží, 
či zvýší. To byl i případ minulého 
roku a vládního konsolidačního 
balíčku, kdy se podíl obcí na uvede-
ných daních z příjmů a DPH mírně 
snížil. Další daní, která je příjmem 
obce, je právě tolik diskutovaná 
daň z nemovitosti. A protože její 
výnos je výlučně příjmem té obce, 
na jejímž území se daná nemovitost 
nachází, bývá tato daň označována 
jako výlučná (je příjmem jen té je-
diné výlučné obce). Obce pak mají 
v kompetenci základní sazbu daně 
danou zákonem upravit, a to až na 
pětinásobek. A právě této možnosti 
zastupitelstvo naší obce využilo 
a zvýšilo základní koeficient ze 
dvojky na trojku. Stalo se tak při 
veřejném jednání zastupitelstva 
obce dne 14. 9. 2023 a pro navý-
šení koeficientu hlasovalo třináct 
ze čtrnácti přítomných zastupitelů, 
přičemž čtrnáctý zastupitel se hla-
sování zdržel. Tento bod programu 
zastupitelstva byl řádně zveřejněn 
a oznámen, nebyly k němu ze strany 
veřejnosti vzneseny žádné dotazy 
a připomínky a při veřejném jed-
nání zastupitelstva nebyl přítomen 
žádný z občanů. Ani takový, který 
by dané rozhodnutí rozporoval  
či připomínkoval.

Jak jistě víte, v naší obci není 
dlouhodobě zaveden pro fyzické 
osoby poplatek za likvidaci od-
padů, přičemž servis, který obec 
v problematice odpadového hos-
podářství nabízí, je nadstandardní:  
2x měsíčně odvoz odpadů z popel-
nic, 1x měsíčně odvoz pytlů s plasty 
a papírem, separační hnízda na od-
pad umístěná po obci (plasty, papír, 

sklo), 5x týdně otevřený sběrný 
dvůr, od jara do podzimu velkoob-
jemové kontejnery na biologický 
odpad rozmístěné na pěti místech 
v obci a 1x ročně svoz nebezpečné-
ho odpadu. Myslím, že jde o velice 
solidní nabídku, a to vše pro občany 
zdarma. Jsme v tomto mezi obcemi 
výraznou a téměř ojedinělou výjim-
kou, jak víme z různých pracovních 
setkání a porad (jen pro zajíma-
vost – poplatky za odpad v okol-
ních obcích se pohybují v rozmezí  
600 Kč – 1200 Kč na osobu a rok).

Naše obec v posledních letech 
doplácela ze svého rozpočtu na 
likvidaci odpadů finanční pro-
středky v rozmezí 3 až 4 mil Kč 
ročně. Rozbor těchto nákladů byl 
i v důvodové zprávě k tomuto bodu 
jednání. Na základě těchto objektiv-
ních skutečností pak zastupitelstvo 
logicky a z mého pohledu správně 
rozhodlo o navýšení koeficientu 
daně z nemovitosti o jeden stupeň. 
Nepochybně navýšení v tomto 
funkčním období jediné a poslední.

Stejně tak je nepochybné, že pro 
čtyřčlennou rodinu s rodinným 
domem, garáží a zahradou je vý-
hodnější platit zvýšenou daň z ne-
movitosti než poplatky za odpad za 
každého člena domácnosti. Na dru-
hou stranu jsou subjekty, pro které 
je navýšení daně nevýhodné (např. 
velcí majitelé pozemků, průmyslo-
vé firmy na území obce, samostatně 
žijící občané a další), nicméně daně 
nebudou nikdy spravedlivé a vítané.

A ještě k jednomu názoru se chci 
vyjádřit. Totiž k tomu, že daň z ne-
movitosti je nesmyslná a zbytečná. 
Nemyslím si to. Zcela nepochybně 
si každý majitel svou nemovitost vy-
buduje a udržuje ji, a to svépomocí, 
využitím hypotéky a zadlužením se 
na mnoho let dopředu atd. Činí tak 
z už jednou zdaněných peněz daní 

z příjmu. Ale pak nastupuje obec 
jako veřejnoprávní subjekt, která 
zajišťuje k dané nemovitosti tu řád-
ný a tu provizorní přístup, veřejné 
osvětlení, údržbu veřejných ploch, 
zimní údržbu chodníků a komuni-
kací atd. Vůbec netvrdím, že vše 
je v tomto směru stoprocentní, nic-
méně je zajišťováno v rámci našich 
finančních a technických možností 
na odpovídající úrovni. Zajištěn je 
také bezplatný svoz odpadů, o němž 
píšu výše. Neboli obec zajištuje 
na své náklady nemálo veřejných 
služeb, které jsou vázány na každou 
konkrétní nemovitost v obci. Takže 
si myslím, že daň z nemovitosti má 
své opodstatnění, objektivní smysl 
a je správné, že její výnos byl plně 
ponechán v rozpočtech obcí stejně 
jako kompetence o výši daně spo-
lurozhodovat.

A jen pro zajímavost. V mém 
konkrétním případě jsem zapla-
til oproti minulému roku daň  
o 260 % vyšší.

Přeji vám radost z užívání vašich 
nemovitostí, přeji vám pěkné léto 
na vašich zahrádkách, přeji vám 
dobrou úrodu (ach, ty jarní mrazy) 
a spokojenost s veřejnými službami 
kolem vašich nemovitostí.

Tomáš Klásek
starosta obce
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REKONSTRUKCE ULICE DLÁŽDĚNÁ

NOVÉ ŽIDLE A STOLY DO KNIHOVNY

VÝSLEDKY VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2024
V jarních měsících proběhla re-

konstrukce ulice Dlážděná. Stavba 
byla členěna na dva úseky: od ulice 
Velkomoravská po ulici Záhumenní 
a pak od ulice Záhumenní po ulici 
Na Pískách, kolem hřbitovní zdi. 
V prvním úseku došlo k odfré-
zování 5 cm asfaltové vozovky 
a k částečné výměně obrubníků. 
V druhé části byla zbudována nová 
vozovka ze zámkové dlažby a nové 
veřejné osvětlení. Oba úseky propo-
juje vyvýšená křižovatka, která má 

za úkol zpomalit dopravu v ulici 
Záhumenní. 

Realizací díla byla na základě 
výběrového řízení pověřena staveb-
ní firma SWIETELSKY stavební 
s. r. o. s cenou 7 125 555,65 Kč, 
veřejné osvětlení pak realizovala 
firma REPREL s. r. o. s cenou 
180 316,62 Kč. Obec na celou akci 
získala dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj ve výši 3 340 588 Kč 
z programu Podpory a rozvoje ven-
kova.

I když jsou v obci důležitější 
a potřebnější místa pro výstavbu 
nebo opravu chodníků a místních 
komunikací, bohužel na ně ne-
můžeme z tohoto programu žádat 
dotaci, neboť nejsou v přímém 
napojení na občanskou vybavenost, 
což v tomto případě byla mateřská 
škola a hřbitov.
     
   Jakub Buchta

místostarosta

Poslední květnový den byly 
dodány do knihovny nové stoly 
a židle. Celkem se jedná o šest stolů 
a 15 kusů židlí. Stávající stoly byly 
velmi rozviklané a neumožňovaly 
přesuny v rámci knihovny. Vzhle-
dem k počtu komunitních aktivit si 
je naše knihovna určitě zasloužila. 
Pro dodávku nábytku byla oslovena 
firma FORMDESIGN, která již do-
dávala židle a stoly do sokolovny, 
jež slouží k naší velké spokojenos-
ti. Celková cena dodávky činila 
106.104 Kč, částkou 50.000 Kč 
přispěl Jihomoravský kraj v rámci 
dotačního programu Podpora roz-

voje venkova Jihomoravského kraje 
pro rok 2024. 
 Jakub Buchta

místostarosta

Obec Lužice
Voliči v seznamu 2309
Vydané obálky 772
Volební účast v % 33,43
Odevzdané obálky 771
Platné hlasy 770
% platných hlasů 99,87

        Název  Platné hlasy
1 Klub angažovaných nestraníků 1
2 Liberální aliance nez. občanů 2
3 SPD a Trikolora 41
4 Mourek – politická strana 0
5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 1
6 PRO – Jindřicha Rajchla 20
7 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 0
8 Ref. o vstupu do EU bylo zman. 0
9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 84
10 SEN 21 a Volt Česko 0
11 Česká republika na 1. místě! 0
12 Strana zelených 6
13 ČSSD 0
14 ANO 2011 200
15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 5

16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 2
17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 165
18 REFERENDUM – Hlas Lidu 0
19 Svobodní 13
20 Sociální demokracie 7
21 Starostové a osobn. pro Evropu 53
22 HLAS 1
23 Česká pirátská strana 43
24 PRO vystoupení z EU 0
25 Nový směr 26
26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 94
27 DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 4
28 Volte Pr. Blok www.cibulka.net 1
29 SENIOŘI SOBĚ 0
30 Levice 1

        Název                                               Platné hlasy

Právo na zdravotní péči
PRÁVNICKÉ OKÉNKO

Podle ustanovení článku 31 Listiny základních práv 
a svobod, která je součástí ústavního pořádku, má každý 
právo na ochranu zdraví. Jen pro informaci čtenáře, 
Listina základních práv a svobod má 44 článků. Ob-
čané České republiky pak mají na základě veřejného 
zdravotního pojištění právo na bezplatnou zdravotní 
péči a na zdravotní pomůcky za podmínek stanovených 
zákonem.

Dlouhá zkušenost mě naučila bát se lékařů stejně 
jako nemocí.

 Henry de Montherlant 

Podmínky, které například upravují právo na bez-
platnou zdravotní péči, jsou v zákoně č. 48/1997 Sb., 
o veřejném zdravotním pojištění. Dalším důležitým 
zákonem je zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních 

Pietní akt  
k 79. výročí osvobození obce

V pátek 12. dubna 2024
 proběhl u pomníku u ZŠ

pietní akt,
kterým jsme si připomněli

 konec 2. světové války 
a osvobození naší obce. 
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KNIHOVNAslužbách, který nahradil dřívější zákon o péči o zdraví 
lidu (20/1966 Sb.), ten byl dříve přijat ještě jako základ-
ní právní předpis zdravotnictví v Československu. Ale 
vraťme se k současnosti. Takovým dalším významným 
zákonem, ve zjednodušeném exkurzu do zdravotnictví, 
je zákon o zdravotní pojišťovně České republiky či 
resortních, oborových, podnikových a dalších zdra-
votních pojišťovnách.

Ale kromě práva na zdravotní péči máme na druhé 
straně i určité povinnosti. Vše si samozřejmě zaslouží 
velkou pozornost. Za taková základní práva pacientů 
lze považovat například právo na zdravotní péči, právo 
na poskytnutí informací o zdravotním stavu, právo na 
svobodnou volbu lékaře i právo pacienta odmítnout 
navrhovaný zdravotní výkon (§ 28 a následující zákon 
č. 372/2011). 

Lékaři jsou na tom nejlíp. Jejich úspěchy kolují všude 
a jejich neúspěchy jsou pohřbívány. 

 Jacques Tati

Povinnosti pacienta a jiných osob jsou dále popsány 
v § 41 téhož zákona. A jaké to jsou? Dodržovat navržené 
léčebné postupy, pravdivě informovat ošetřujícího zdra-
votnického pracovníka o zdravotním stavu i infekčních 
nemocech... Povinnosti má však také zákonný zástupce 
nebo opatrovník pacienta.

Nechápu, proč se tolik žen stydí svléknout před  
lékařem. Vždyť je to jen mužský jako každý jiný. 
 Brigitte Bardotová 

Ale hlavně je to všechno o všeobecné lidské slušnosti, 
vzájemné toleranci a úctě mezi lidmi. Tedy v čekárnách 
prosím nepředbíhat, nepožívat alkoholické nápoje (neb 
závist může být nebezpečná), nerušit hlasitým hovorem 
či telefonem a projevovat úctu starším a nemocnějším. 
Nezapomínejme prosím, že sestřička či lékař(-ka) jsou 
lidé z masa a kostí jako vy, milí čtenáři. 

Zbyněk Hromek 
zastupitel

Stavební komise
PŘEDSTAVUJE SE

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám jako 
poslední komisi při radě obce představil tu stavební. 
Komisi má právo zřizovat, na základě zákona o obcích, 
rada obce. V Lužicích tato komise aktuálně pracuje 
ve složení: Bc. Jiří Šetina, DiS., Ing. David Švarcer, 
Ing. Stanislav Brejcha, Radomír Chudárek, starosta 
Mgr. Tomáš Klásek, Jiří Nesvadba, Petr Slatinský, Jan 
Pecka a Ing. Jiří Domanský. Pro většinu členů stavební 
problematika není nic nového, neboť již v komisích 
pracovali i v předešlých volebních obdobích a jsou 
erudovaní převážně v oblasti stavebnictví či v příbuz-
ných oborech. Poslední jednání komise se uskutečnilo 
22. 5. 2024 pod pořadovým číslem 8, to tedy zname-
ná, že se komise schází asi jedenkrát za dva měsíce. 
Termíny zasedání nejsou pravidelné, ale svolávají se 
na základě počtu žádostí doručených na obec, k nimž 
je třeba stanovisko či vyjádření. Všechny podněty  
či žádosti jsou zaevidovány, dostanou pořadové číslo 
a při jednání komise se v tomto pořadí i projednávají, 
z jednání je pak vytvořen zápis. Vzhledem k tomu, že 
komise je poradním orgánem rady obce, na nejbližším 

jednání rady je tento zápis projednáván, členové rady 
se k řešeným bodům vyjadřují a rada následně vydává 
za obec stanovisko.

A k čemu všemu se tedy komise výstavby vyjadřuje? 
K žádostem občanů či právních subjektů o stanovisko 

k realizaci jakéhokoliv stavebního záměru – rekonstruk-
ce, novostavby, demolice, realizace inženýrských sítí, 
žádosti správců sítí o zřízení nových přípojek či od-
běrných míst. Komise vše projedná, posoudí převážně 
s ohledem na to, zda je záměr v souladu se schváleným 
územním plánem obce Lužice. Komise rovněž projed-
nává případné návrhy na změny územního plánu. V ne-
poslední řadě se u významných investičních záměrů 
realizovaných obcí vyjadřuje i k architektonickému 
a stavebně-technickému řešení jednotlivých staveb. 

Z výše uvedeného je zřejmé, že komise výstavby 
usiluje o rozvoj obce v souladu se stavebním zákonem 
a záměry vedení obce tak, aby se nám všem v našich 
Lužicích krásně žilo.

Ing. Jiří Domanský
 předseda stavební komise

Co nového v knihovně? Stoly a židle! Mnozí z vás vědí, že stávající nebyly pro aktivity (hlavně s dětmi) 
vyhovující, proto jsem ráda, že se obměna podařila. Moc děkujeme.

A co dále? Od posledního vydání zpravodaje bylo v naší knihovně opět živo. 
Koncem března se konala další, tentokrát lážoplážo, Noc s Andersenem, na které spalo celkem 13 dětí  

+ 3 dospělí. Večerem nás provázela kniha Městečko Lážoplážo, v programu byla stezka, čtení, tvoření, pře-
kvapení a promítání. 

Noc s Andersenem

Besedy pro děti MŠ a ZŠ Lužice

Návštěva spisovatelky Ivony Březinové

Proběhly další besedy pro děti ze školky (na téma doprava) a školy (3. třída na téma detektivky a 4. třída na 
knihy paní Březinové).

V dubnu přijela do knihovny spisovatelka Ivona Březinová, která seznámila několik tříd z prvního stupně 
se svými knihami a tvorbou. Moc děkujeme za milou návštěvu a paní Aleně Přikrylové z Městské knihovny 
Hodonín a paní učitelce Andree Pavlíkové ze čtvrté třídy za organizaci tohoto setkání. 

I nadále probíhaly dílničky pro nejmenší (jedno květnové úterý přijela do knihovny paní Kratochvílová, 
která je nevidomá, a povídala dětem o světě nevidících), dílny pro dospělé a pravidelný Kroužek, který jsme 
v květnu zakončili „táborákem“ s písničkou. 
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Z farnosti

Dílničky pro nejmenší

Kroužek

Pohádkový den pro rodinu

Pasování prvňáčků na čtenáře v rámci projektu Knížka pro prvňáčka

V květnu se u knihovny uskutečnil v rámci Týdne pro rodinu Pohádkový den pro rodinu. Součástí bylo 
8 pohádkových stanovišť (Šmoulové, Krakonoš, perníková chaloupka, Rákosníček, Křemílek a Vochomůrka, 
Šípková Růženka, Maková panenka, včelka Mája) s různými aktivitami, pohádkování Ingrid Nesvadbové, po-
hádkový bar a další. Všem pomocníkům děkuji, bez vás by se akce nemohla uskutečnit. 

V květnu proběhlo poprvé v naší knihovně také pasování prvňáčků na čtenáře v rámci akce Knížka pro 
prvňáčka – Už jsem čtenář. Po tom, co prvňáčci 1.A i 1.B prokázali své čtenářské dovednosti, je pan starosta 
pasoval na čtenáře a s radostí jsme jim předali dárkový balíček včetně knížky pro prvňáčky, kterou je pro letošní 
rok kniha od Zuzany Pospíšilové Kouzelné brýle. 

Do fondu nám od začátku roku postupně přibývají nové knihy různých žánrů pro děti i dospělé. Mezi nejob-
líbenější patří historické romány a detektivky. 

V létě zůstává provozní doba stejná (dovolená bude včas oznámena), tj. pondělí od 13 do 18 hodin a úterý od 
7 do 12 hodin. Téměř každé úterý se budeme opět těšit na malé i větší děti na prázdninových letních dílnách, 
které budou probíhat vždy od 9 hodin. 

Krásné letní dny. 

Petra Lorencová 
knihovnice

Aktuálně z radnice / Z farnostiAktuálně z radnice

„Jak krásný vzhled – je na 
ten Boží svět!“ – zpívalo se dřív. 
Platí to ještě? Bůh nám dal tento 
svět, abychom ho rozumně uží-
vali a obhospodařovali, ne ničili 
a drancovali.

  Doba prázdnin, dovolených, kdy 
vypadneme z navyklých stereotypů, 
může být také obdobím užitečného 
přehodnocení svých postojů, vzta-
hů – také k prostředí, ve kterém 
žijeme. Uvědomění si svých závis-
lostí, toho, co bychom měli změnit, 
čeho zanechat a s čím naopak začít. 
Budeme teď více venku, v přírodě.

  5. červen je „Světovým dnem 
životního prostředí“. Všechno 
souvisí se vším. Všechny rostliny 
a všichni živočichové jsou navzá-

jem nerozlučně spjati. Protože se 
musí dělit o zemi, vzduch, vodu, 
sluneční energii. Na tom závisí život 
nás všech. Je zajímavé si uvědo-
mit, že biomasa veškerého lidstva 
tvoří jen zhruba jednu milióntinu 
biomasy organismů a rostlin na 
Zemi. Proto je důležité žít v míru 
s přírodou, jejíž je člověk sou-
částí. Kdo jakýmkoliv způsobem 
poškozuje životní prostředí, ničí 
tím i sám sebe. Každý organismus 
tvoří se svým okolím dialektický 
celek. Člověk musí přijímat potra-
vu ze svého prostředí, musí dýchat 
vzduch, který ho obklopuje, a pít 
vodu z přírodních zdrojů. Jestliže 
svou činností naruší své prostředí, 
projeví se to poruchami v jeho 

vlastním životě. To, co vstupuje do 
těla člověka, pak naruší jeho zdraví. 
Proto máme v současnosti tolik 
rakoviny a dalších nemocí.

  Co máme dělat? Začít sami 
u sebe. Chránit přírodu znamená 
změnit životní styl. Být člověkem. 
Odložit pohodlí a lhostejnost. Žít 
skromněji. Nepodřezávat si větev, 
na které sedím. Na každém záleží. 
Dnes záleží na každém odhozeném 
papírku (i mimo svůj pozemek jsme 
ve „svém“ životním prostředí), 
litru zbytečně spotřebované pitné 
vody (čistá voda se stává nedo-
statkovým zbožím), pokáceném 
stromu (produkuje tolik potřebný 
kyslík), spáleném litru benzínu 
navíc (znečisťuje ovzduší, které 
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My všichni školou povinní
SLOVO ŘEDITELE

Vážení občané, milí rodiče,
čas neúprosně letí a my končí-

me další školní rok. Dá se říct, že 
v historii naší školy jeden z nejdů-
ležitějších. Naplno se rozběhla její 
velká rekonstrukce. A nezůstane jen 
u její starší části, ale zrekonstruuje 
se nakonec kompletně celá. Čeká 
nás tak v průběhu června její úplné 
vyklizení. Snad vše půjde dobře 
a v červenci se bude moct předat 
celá stavba.

A my mezitím sídlíme v buňkové 
škole naproti Groz-Beckertu. Řekl 
bych, že jsme si všichni, zaměst-
nanci i žáci, na tento stav zvykli 
a celkem dobře fungujeme. Za těch 
několik měsíců provozu jsme už vy-
chytali nějaké problémy, některé se 
budou řešit ještě přes prázdniny tak, 
abychom v klidu mohli absolvovat 
celý další školní rok.

Jinak bylo ale jaro v naší škole 
opět ve znamení tradičních akcí. 
Několik škol z regionu Podluží se 
zúčastnilo Lužické laťky – soutěže 
ve skoku vysokém, bez tradičního 
přespávání prožili žáci Noc s An-
dersenem a 6. třída se opět účastní 
projektu Umělci po škole, který 
vyvrcholí výstavou děl těchto žáků. 
Úspěchy slavili žáci i v dalších 
tradičních kláních. V dopravní 
soutěži mladých cyklistů zvítězili 
naši žáci pod vedením p. učite-
le Grossmanna v mladší i starší 
kategorii v oblastním i okresním 
kole a postoupili do krajského kola 
v Břeclavi. V oblastním kole Sou-
těže mladých zdravotníků dosáhli 
skvělého úspěchu naši žáci v mladší 
kategorii, obsadili 1. a 2. místo, žáci 
ve starší kategorii obsadili 3. místo. 
Toto kolo se uskutečnilo v Luži-

cích v okolí sokolovny a v parku 
uprostřed obce. Tamtéž se konalo 
i kolo krajské. Na konci května pro-
běhl i sběr papíru, vybralo se přes  
7,5 tuny. Všem dárcům moc děku-
jeme. A o dalších akcích se dozvíte 
na jiném místě zpravodaje.

Do školy bylo při zápisu přijato 
28 dětí. Proto bych rád otevřel dvě 
první třídy, aby na každou učitelku 
připadlo méně dětí, a mohly se jim 
tak více věnovat. Do školky byl 
tradičně zájem větší, než jaký je 
počet volných míst. Přijaty jsou 
všechny děti ve věku 3 let a starší, 
které mají na přijetí nárok. K nim 
přibude i několik dětí, které ještě 
nejsou tříleté, ale je pro ně místo. 
To vše je možné díky rozšíření MŠ, 
které se uskutečnilo před dvěma 
lety. Bez něj bychom měli velké 
problémy s kapacitou. Po dvou 

letech různých rekonstrukcí a uza-
vření provozu přes prázdniny bude 
letos provoz školky už konečně 
standardní, a rodiče tak budou moci 
využít v MŠ i první 4 týdny v čer-
venci. A konečně vzkvétá i tamní 
zahrada, k jejímuž slavnostnímu 
otevření došlo na jaře.

Závěrem bych chtěl popřát všem 
deváťákům úspěchy v jejich další 

životní cestě na středních školách, 
na které se všichni dostali. Většině 
z nich se podařilo dostat na jejich 
prioritní školy, což je dobrou vi-
zitkou té naší a jejích vyučujících. 
Věřím, že to v budoucnu dotáhnou 
k úspěšné maturitě či výučním 
listům a třeba i na vysoké školy. 
Děkuji též všem kolegům a za-
městnancům za jejich práci v uply-

nulém školním roce i za výdrž při 
náročném stěhování školy. Děkuji 
i rodičům za spolupráci a pomoc při 
některých školních akcích. A všem 
přeji klidné a pohodové prázdniny.

Vít Hubačka
ředitel školy

STŘÍPKY Z PRIMA ŠKOLY
Koncem března se konal ve 

sportovní hale další ročník Lužické 
laťky – soutěže ve skoku vysokém, 
které se zúčastnily školy regionu 
Podluží. 

Lužická laťka

Ponožkový den Skauti v naší škole

V březnu zaujala naše deváťáky 
a osmáky přednáška Drogy, závis-
losti a Tvůj smysl života.

Pro děvčata z 5.–9. tř. proběhla 
zajímavá přednáška o cykličnosti 
a menstruaci.

Ponožkový den jsme si užili, 
přišli jsme oblečení tak, že na každé 
noze byla jiná ponožka. Sešlo se 
mnoho zajímavých kousků.

Tradičního vynášení Moreny se 
zúčastnili žáci prvního stupně.

24. 4. má svátek sv. Jiří – patron 
skautů. Je zvykem, že v tento den 
skauti neoblečou svůj skautský kroj 
jen na skautskou akci, ale přijdou 
v něm třeba i do školy. I u nás jsme 
tento den některé žáky ve skautském 
kroji potkali.

Družstva z obou kategorií v do-
pravní soutěži mladých cyklistů 
v oblastním kole zvítězila a v okres-
ním kole, které se konalo v pátek 
17. května 2024, dosáhla stejného 
úspěchu. Obě družstva postoupila 
do krajského kola. O tento úspěch 
se v kategorii I. stupně zasloužili 
Martin Havlík, Miroslav Zimek, 
Hana Půčková, Radmila Sanigová 
a v kategorii II. stupně Michal 
Urc, Matěj Balun, Sára Balášová 
a Monika Střechová. Martin Havlík, 
Radmila Sanigová a Sára Balášová 
dostali ocenění za nejlepšího jed-
notlivce ve svých kategoriích.

dýcháme a spotřebovává kyslík – 
omezit jízdy autem na minimum 
- vždyť ledaskam se dá dojít pěšky, 
dojet vlakem nebo autobusem), na 
tom, čím v zimě topíme (abychom 
mohli i v zimě větrat a dýchat čistý 
vzduch), znečištění sebemenšího 
potůčku… Víte, že jedna vykouřená 
cigareta znehodnotí až 80 m3 vzdu-
chu? Také vysoká hladina hlučnosti 
působí spoustu tzv. civilizačních 
chorob. A zvlášť nebezpečné je 
znečištění ducha, spočívající v so-

bectví, pohodlnosti a bezohlednosti 
k prostředí. Vždyť láska k přírodě 
je láskou k sobě samému.

  Poznáváním přírody, jejích 
zákonitostí, životního prostředí, 
poznáváme hlouběji i sami sebe. 
Příroda, do které patříme a jejíž 
jsme součástí, (i když si to v tomto 
technickém věku tolik neuvědo-
mujeme, jako lidé dřív), má svá 
podivuhodná tajemství a pozorným 
lidem je ochotna ukázat pokaždé 
něco nového. Dívejme se pozor-

ně! Můžeme se mnohému naučit. 
A snažme se tento krásný a rozma-
nitý Boží svět chránit a zachovat 
i dalším generacím!

Pěkné prázdniny a dovolené přeje 

Vít Hába
farář
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Cyklisté, kategorie I. stupeň

Cyklisté, kategorie II. stupeň

Turnaj v Člověče, nezlob se

Hlídka mladých zdravotníků – 1. místo

Hlídka mladých zdravotníků – 2. místo

Hlídka mladých zdravotníků – 3. místo
Turnaj v piškvorkách

V květnu se uskutečnily dva 
turnaje: ve hře Člověče, nezlob se 
a v piškvorkách. 

Výsledky turnaje v Člověče, 
nezlob se: 

Kategorie 1. a 2. tř.: 
1. místo Václav Hanuš 
2. místo Jonáš Skutecký 
3. místo Alex Kobylka
 

Kategorie 3. a 4. tř.: 
1. místo Lucas Goždál 
2. místo Radmila Sanigová 
3. místo Viktorie Holková 

Kategorie 5. až 8. tř.: 
1. místo Marek Průdek 
2. místo David Holík 
3. místo Soňa Kalužíková

Turnaje v piškvorkách se zúčast-
nilo 19 žáků z 2. až 9. třídy. Po roz-
losování a prvním kole her vznikly 
dvě skupiny: A (vítězové prvního 
kola) a B (poražení z prvního kola). 
Skupina A: 1. místo Lada Kožíko-
vá, 2. místo David Holík, 3. místo 
Vojtěch Zimek. Skupina B: 1. místo 
Tereza Lukovská, 2. místo Mariana 
Kosová, 3. místo Jakub Klvač.

V oblastním kole Soutěže mla-
dých zdravotníků se na 3. místě 
v kategorii II. stupně umístila hlídka 
ve složení: Edita Kociánová, Adéla 
Čechová, Amélie Topilínová, Ni-
kola Hromková, Tereza Lukovská.

V kategorii I. stupně se na  
2. místě umístila hlídka ve složení 
Lada Kožíková, Barbora Šmídová, 
Karin Hurbanová, Klára Káčer-
ková, Nikol Lukešová a 1. místo 
získala hlídka Miroslav Mífek, 
Marek Průdek, Tadeáš Divácký, 
Lea Tabasová, Patrik Jaborník. 
Tato hlídka postupuje do krajského 
kola. Dále naši školu reprezento-
valy Daniela Remešová, Radmila 
Sanigová, Viktorie Holková, Sofie 
Wimmerová a Amálie Grufíková.

Ve středu 22. 5. se sešli malí ku-
chaři, aby porovnali své dovednosti 
v přípravě studených pokrmů.

V úterý 28. 5. proběhl sběr pa-
píru. Mezi nejúspěšnější sběrače 
patří Viktorie Tomanová (494 kg), 
Tereza Hubačková (358 kg), Ka-
rin Hurbanová, Sofia Hurbanová, 
Michaela Švirgová (310 kg), Jiří 
Friesse (300 kg), Dagmar Friessová 
(237 kg), Tadeáš Buchta (232 kg), 
Jonáš Skutecký (192 kg), Amálie 
Grufíková (186 kg), Anna Mara-
dová, Tomáš Marada (170 kg), Jan 
Pecka (164 kg).

Jana Líčeníková
zástupkyně ředitele ZŠ 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Měsíc duben odstartoval naše jarní přípravy na ná-

sledující akce. A že jich bylo! Hned na začátku jsme 
za pomoci paní Hanky Mikulicové tvořili z keramické 
hlíny překvapení pro maminky. Poctivě jsme nacvi-
čovali pásmo písniček a básniček. A to jsme potom 
představili na zahradní oslavě. Kromě toho si mohly 
maminky dát ledovou kávu, kterou jim připravily samy 
děti, nebo nealkoholický míchaný drink.

Dále jsme také slavnostně otevřeli naši novou za-
hradu a tím ukončili rekonstrukci v mateřské škole. 
Byla pozvána široká veřejnost, o krásnou podívanou 
se postaraly děti z kroužku FitDance pod vedením paní 
učitelky Ivany Šťastné. Mohli jsme také zhlédnout 
folklorní pásmo, které měly na starost paní učitelky 
Bohunka Šišková a Ludmila Hanzlíčková. Slova se ujal 
pan starosta a pozval všechny přítomné na prohlídku 
celé mateřské školy i zahrady. Všem se nové prostory 
líbily. A my za tuto novou tvář školky moc děkujeme!!!

Otevření zahrady v mateřské škole

Den dětí

Michal Kempný v mateřské škole

Skupina Emongo ve školce

Výlet na salaš Travičná

Další důležitou oslavou byl Mezinárodní den 
dětí. Na zahradě jsme tančili, foukali bublinky, přišli 
maskoti Mickey a Minnie, skákali jsme na skákacím 
hradě a nakonec si dali sladkou odměnu – nanuk. K této 
příležitosti jsme stihli ještě výlet na salaš Travičná ve 
Tvarožné Lhotě. Jízda autobusem, oslíci, kozy, štěňát-
ko a slepice, které se nám snažily ukrást svačinu. To 
vše a ještě mnohem víc jsme zažili během dopoledne 
na tomto příjemném místě.

Letos jsme nezapomněli ani na tatínky a jejich Den 
otců! Připravili jsme si pro ně „Spartan race“. Se svý-
mi dětmi plnili na zahradě úkoly a na konci je čekala 
odměna v podobě perníkové kravaty, kterou vytvořily 
samy děti. A také fidorkové medaile. Pánové nám 
předvedli svoji sílu při různých úkolech jako slalom se 
svým dítětem na zádech nebo cvičení s pneumatikami.

Také jsme hodně sportovali. Předškoláci trénovali 
pod taktovkou hodonínských fotbalistů. Dokonce 
k nám přijeli i hokejisté. Připravili pro všechny děti 
na zahradě překážkovou dráhu a zastříleli si s nimi 
na branku. Úžasnou sportovní tečkou pro nás byla 
návštěva pana Michala Kempného – hokejového mis- 
tra světa. Přinesl nám ukázat svoji medaili (a že byla 
těžká ), odpověděl na zvědavé dotazy našich dětí, 
podepsal se nám, vyfotil se s námi a zahrál si s námi 
hokej. Byl to pro děti velký zážitek a my mu za něj 
MOC DĚKUJEME!!!

Ve školce mimo jiné proběhl preventivní screening 
očí, dopravní karneval (na téma bezpečnost na silnici) 
a v neposlední řadě přijela skupina Emongo se svojí 
ukázkou africké kultury a bubnováním. Roztančili celou 
školku i paní učitelky!

V červnu jsme si užili výlet k hodonínskému jezu – 
pirátskou plavbu lodí. Nově přijaté děti, které nastoupí 
od září, měly možnost přijít si hrát do mateřské školy 
v rámci dne otevřených dveří. A proběhla pro předško-
láky velmi důležitá událost – PASOVÁNÍ. Opět jsme se 
odpoledne i s rodiči sešli na školkové zahradě. Vedoucí 
paní učitelka slavnostně pasovala děti na školáky, každý 
z nich dostal šerpu a knihu s věnováním.

Provoz mateřské školy během letních prázdnin bude 
do 26. července.

Nezbývá než popřát krásné léto a prázdniny plné 
nezapomenutelných zážitků!

Za mateřskou školu

Monika Střechová
učitelka MŠ Lužice

My všichni školou povinní
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situací, které všechny diváky poba-
vily. Děti určitě mohou být se svými 
výkony spokojeny a rodiče právem 
hrdí na své ratolesti. A jen doufám, 
že doporučení zajít si na zmrzlinu 
všichni uskutečnili a na všechny se 
dostalo. Protože odměnu si zaslouží 
nejen maminky, které svým dětem 
foukají bolístky a utírají nudle 
u nosu, ale i tatínkové, kteří své 
ženy nosí na rukou. 

Ráda bych poděkovala všem dě-
tem ze školy i školky, z Folklorku, 

Kultura

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY 
DOLNÍ BOJANOVICE

Letošní rok byl v naší škole opět velmi náročný, ale 
taktéž velmi úspěšný. Učitelé a žáci se připravovali 
na vystoupení nejen doma, v regionu, ale dokonce 
i v zahraničí. Během školního roku 2023/2024 naše 
škola uskutečnila mnoho třídních přehrávek, hudebních 
besídek, koncertů v Dolních Bojanovicích, Lužicích, 
Starém Poddvorově a Mutěnicích. Všechna vystoupení 
se setkala s velmi pěkným ohlasem publika.  

Krásný koncert se uskutečnil ve Veselí nad Moravou 
dne 21. 3. 2024 pod názvem „Zpívání nás spojuje“. 
Z naší školy vystoupily Julie a Sofie Tomšejovy, 
Kateřina Kuběnová, Tereza Podaná, Sára Blažejová, 
všechny jsou žákyně sólového zpěvu ze třídy p. uč. 
Dariny Podané. Nádherným výsledkem mezioborové 
spolupráce byl dne 22. 3. 2024 živý přenos TV NOE, 
který zachytil autorskou křížovou cestu, již zhudebnil 
Richard Lekavý a do níž se včetně Scholy Juvenes, 
absolventů školy, zapojili také učitelé a žáci hudebního, 
výtvarného a tanečního oboru. 

Ocenit díla našich žáků výtvarného oboru měli 
možnost návštěvníci výstavy konané 31. 3. – 7. 4. 2024 
v kulturním domě v Dolních Bojanovicích. Ke krásné 
atmosféře vernisáže přispěly žákyně Nela Makuderová 
ze třídy p.uč. Lenky Esterkové a Pavlína Tomčalová ze 
třídy p. uč. Anety Dvořákové za klavírního doprovodu 
p. uč. Světlany Přibilové. 

K velkým úspěchům patří také dosažení dobrého 
výsledku v probíhajících soutěžích, které pro ZUŠ 
vyhlašuje Umělecká rada ZUŠ ČR s podporou Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. V okresním 
kole v Hodoníně se dne 11. 3. 2024 soutěžilo ve hře 
na housle. Zde nás reprezentovali žáci ze třídy p. uč. 
Milana Kurce a ve III. věkové kategorii získala Valérie 
Svobodníková 3. cenu, Filip Zlomek ve IV. kategorii  
2. cenu, Viktor Kuběna 1. cenu s postupem a v I. kate-
gorii Agáta Salajková 1. cenu s postupem.  Do krajského 
kola ve hře na klavír, konaného 20.–21. 3. 2024 v Mi-
kulově, postoupila z naší školy Gabriela Esterková ze 
třídy p. uč. Michaely Esterkové a přivezla si krásnou  
2. cenu. Následovalo krajské kolo ve hře na housle, kte-
ré se konalo ve dnech 9. a 10. dubna 2024 v Ořechově. 
Agáta Salajková si přivezla 1. cenu a Viktor Kuběna 
1. cenu s postupem. Ústřední kolo se uskutečnilo od 

čtvrtka 16. května do soboty 18. května 2024 v Liberci, 
odtud si Viktor Kuběna přivezl 3. cenu. 

Dechový soubor pod vedením p. uč. Aleše Esterky 
se přenesl i přes ne zcela vydařené soustředění, kdy 
provozovatel Penzionu Jana – Mlýnky dostatečně 
nepřipravil objekt na přetrvávající chladné počasí, 
a soubor tak musel nacvičovat na domácí půdě školy, 
a dne 5. 4. 2024 přivezl 1. cenu s postupem z krajského 
kola v Kyjově. Dne 10. 5. 2024 se konalo ústřední kolo 
ve Veselí nad Moravou a dechový soubor zde získal 
ve velké konkurenci nádhernou 2. cenu. Takřka sou-
běžně se v naší obci konal Bojanovský festival hudby 
a jídla, na kterém úspěšně vystoupilo sourozenecké 
duo Denisa Šimková a Matouš Šimek (p. uč. Lenka 
Esterková a Barbora Křemenáková), známé již pod 
názvem „Ztratěné klúče“, a v Banské Bystrici nás ve 
dnech 10. a 11. května reprezentovala na prestižní mezi-
národní soutěži Flautiada Alma Přibilová ze třídy p. uč. 
Anety Dvořákové. Za klavírního doprovodu maminky 
Světlany se jim podařilo získat v obrovské konkurenci  
3. cenu, přičemž první nebyla udělena. 

Mám velkou radost z výsledků dosažených nejen 
v soutěžích, ale i z výsledků ve vzdělávání napříč 
všemi obory, což potvrdila i Česká školní inspekce, 
která provedla ve dnech 15.–17. 5. 2024 inspekční 
činnost při zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu 
a výsledků vzdělávání podle školního vzdělávacího 
programu. ČŠI měla možnost vidět přípravu absolvent-
ských koncertů, které se již úspěšně   uskutečnily ve 
dnech 23. a 30. května, i talentových zkoušek konaných 
28. a 29. května. 

Momentálně vrcholí přípravy na Přehlídku cimbá-
lových muzik v Dubňanech, Mozartovy děti v Brně 
a Závěrečný koncert ZUŠ v Dolních Bojanovicích. 
O těchto akcích vás budeme informovat v dalším čísle 
zpravodaje.

Všem gratuluji k dosaženým výsledkům, přeji krásné 
prožití letních prázdnin a těším se na viděnou ve škol-
ním roce 2024/2025.     

 
Stanislav Esterka 

ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

Kultura
DEN MATEK

CO BUDEME DĚLAT, KDYŽ BUDE PRŠET?

Druhou neděli v květnu se tradič-
ně slaví Den matek. My jsme ho již 
podruhé oslavili společně s celými 
rodinami v Sokolovně, a zahájili tak 
celorepublikový Týden pro rodinu. 

Děti si pro své maminky a babič-
ky připravily krásný program napříč 
všemi žánry, jimž se lužická mládež 
věnuje, samozřejmě s malým dáreč-
kem na závěr. 

I přes počáteční selhání techniky 
se vše podařilo. Dokonce se během 
vystoupení událo několik vtipných 

To byla otázka všech organizátorů 
Dne dětí, který pořádal Baník Lužice 
ve spolupráci s obcí Lužice v sobotu 
1. června v areálu TJ Baník Lužice.

Ještě v noci pršelo, avšak ráno se 
vyjasnilo a program mohl být reali-
zován, jak jsme ho připravili.

Při vstupu do areálu děti dostaly 
nafukovací balonek, gelové pero, 
oplatek a kartičku, na kterou získá-
valy na sedmi stanovištích razítko 
za splnění sportovního úkolu. Poté 
si mohly vylosovat věcnou cenu. 
Pro starší děti byla připravena hra 
Najdi poklad. Úkolem bylo najít 
v areálu čtyři karty, odpovědět na 
otázky a získat kód, kterým odemkly 
poklad. Po odemknutí si vytáhly 
poukázku buď na párek v rohlíku, 
nebo na zmrzlinu.

Další doprovodné programy byly 
pro děti zdarma: malování na obličej, 
skákací hrad a skluzavka, bubble ak-

tivity, ukázka motokár děvčat Emmy 
a Elly Trávníčkových, ukázka zvířat 
našich chovatelů, ukázka hasičské 
techniky.

Před radovánkami v pěně, kterou 
poskytli hasiči z Prušánek, proběhlo 
losování hlavních cen.

Důležitými sponzory této akce 
byli: TJ Baník Lužice, Obec Lužice, 
TJ Baník Lužice – muži, tenisté, 
Groz-Beckert Czech s. r. o., Groz-
-Beckert Czech s. r. o. – odborářská 
organizace, Stavební firma PLUS 
s. r. o., Kaiser s. r. o., Mudr. Da-
nuše Hlásenská, DD Pneu s. r. o., 
Hospůdka na hřišti, všichni další 
nejmenovaní a také ti, kteří podpořili 
tuto akci věnováním dobrovolného 
vstupného.

Díky všem ochotným organizá-
torům a díky všem sponzorům se 
letošní akce vydařila. Z našeho areá- 
lu odcházelo 331 spokojených dětí. 

z cimbálky, z pěveckého sboru, z fit-
ness dance a všem paním učitelkám 
za trpělivost při přípravě. 

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise

Jsme rádi, že jsme jim mohli tímto 
způsobem popřát k jejich svátku. 

Děkuji všem, kteří pomáhali 
při přípravě i realizaci tohoto dne, 
a všem sponzorům za jejich pří-
spěvek.

Za TJ Baník Lužice všem čte-
nářům přeji příjemné a pohodové 
letní dny.
                                                                                                                                               

Jana Líčeníková
předsedkyně TJ Baník Lužice

My všichni školou povinní
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Kultura Spolky

Spolky
BRONTOSAURUS

Co jsme podnikali s Bronto-
saurem? Zvládli jsme náročnou 
akci setkání oddílů, pokračujeme 
v oddílové činnosti a připravuje-
me se na tábor.

Setkání brontosauřích dětských 
oddílů

O víkendu 26.–28. 4. se v Mikul-
čicích uskutečnilo již 30. setkání 
brontosauřích dětských oddílů, 
účastnilo se ho na 150 dětí a vedou-
cích. Akce začala pátečním příjez-
dem. Účastníky čekal u klubovny 
menší táborák, kde se mohly děti 
setkat s kamarády, které skoro rok 
neviděly.

Ráno nás příroda překvapila 
azurovou oblohou a ostrým teplým 
sluníčkem. Krásné počasí provázelo 
účastníky během celého víkendu. 
Všichni se společně nasnídali a vy-
razili na Slovanské hradiště v Mikul-
čicích. Zábavnou procházku lužní 
krajinou jsme zakončili na Valech 
úvodní hrou, kterou pro nás připra-
vili kamarádi z pražských oddílů.

A pak už to vypuklo, organizátoři 
si pro děti připravili přes 20 pří-
rodovědných, tvořivých i hravých 
a sportovních stanovišť. Učili se 
mimo jiné první pomoci, přežití 
v přírodě, kovářství, ale i tomu, 
jak mohou děti přispět k ochraně 
přírody. Po této náloži aktivit dále 
následovaly exkurze (například 
botanická, ornitologická, exkurze 
po stopách Slovanů na hradišti atd.) 
a také tvořivé dílničky. Takto akční 
sobotní dopoledne bylo zakončeno 
společným divadlem. 

Celá akce je hlavně o vzájemném 
setkávání se. Děti a vedoucí se jed-
nou za rok potkají v areálu Slovan-
ského hradiště, který je sám o sobě 
unikátní a krásný. Sobotní program 
byl následně zakončen slavnostním 
táborákem. Neděle už byla spíše od-
počinková a ve znamení společných 
her a také postupného chystání se na 
odjezd. Brontosauří oddíly z celé 
České republiky se v Mikulčicích 

u příležitosti Dne Země schází 
už 30 let, sdílí zkušenosti, podporují 
se a inspirují se v celoroční činnosti.

Setkání BRĎO Mikulčice 2024
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Spolky

Konec oddílového roku
V poslední části oddílového roku 

jsme se konečně rádi přesunuli 
z klubovny ven, kde si můžeme 
zahrát oblíbené hry. Také se vždy 
vydáme na malý průzkum do 
sadu nebo na Kratiny. Zopakovali 
jsme si základy určování druhů 
stromů a keřů. Zdokonalili jsme  
se opět v uzlování a taky si povídali 
o počasí. Velmi jsme se nasmáli 
u pokusu s vypařováním, když 
jsme zjišťovali, jak se tvoří déšť. 
Teď v červnu nás čekají poslední 
oddílové schůzky a potom už se 
budeme balit na tábor. V posled-
ním týdnu se vrhneme na stavbu 
stanů, táborové kuchyně a dalších 
potřebných staveb. Letos budeme 
o pár metrů dál a musíme se na 
novém místě trochu rozkoukat. 
Příprava programu už je naopak ve 

Určování stromů

Uzlování

Vypařování

finále. Už se ladí masky, hry a další 
překvapení. Všem kamarádům i ro-
dičům přejeme hezké léto!

Kolektiv oddílových vedoucích 
Žabičky Lužice

MUZEJNÍ SPOLEK
Vernisáž – Když našich stařeč-

ků napadlo hrát na dědině divadlo
Netradiční uvítání čekalo ná-

vštěvníky vernisáže na Starém 
kvartýru, která se konala v pátek 
3. května 2024. Originálně zahraný 
úryvek ze hry Maryša ztvárněný  
p. Soňou Zimkovou, p. Radovanem 
Rutarem a s úžasnou vypravěčkou 
p. Ingrid Nesvadbovou všechny ne-
jen příjemně naladil, ale také velmi 
pobavil. Obě autorky nás provedly 

celou výstavou, seznámily s historií 
divadla, vysvětlily spojení s Luži-
cemi a podělily se s námi i o další 
zajímavosti.

Napříč celým Starým kvartýrem 
jsme si mohli prohlédnout vše, co 
dělá divadlo divadlem. Překrásné 
loutky a divadélka, některé kusy 
byly už hodně historické, dále kos-
týmy, líčidla, divadelní šatnu pro 
herce a mnoho dalšího. Pamětníci 
museli zaplesat nad množstvím fo-

tografií, které se váží k lužickému 
divadlu, a někteří možná na nich 
našli i svoje rodinné příslušníky 
či známé. 

Víkend památkových domků, 
objektů lidového stavitelství 
a malých muzeí

I letos se Starý kvartýr zařadil 
mezi účastníky už 10. Víkendu pa-
mátkových domků, objektů lidové-
ho stavitelství a malých muzeí. Lidé 
mohli navštívit více než 50 objektů.

Oba víkendové dny byly prostory 
našeho muzea otevřeny pro účast-
níky této akce. Nepříznivé počasí 
se sice odrazilo v návštěvnosti, ale 
více než 30 hostů čekal zasvěcený 
výklad i malé pohoštění.

Pohádkové odpoledne pro děti
„Prší, prší, jen se leje…“ zpívaly 

si děti, když čekaly na pohádku. 
Prudký déšť totiž zmáčel všechno, 
co jsme pro ně připravili. Nezbylo 
než loutkové divadlo Vnouček pře-
stěhovat dovnitř. Ale dětem čekání 
nevadilo, s Ingrid si vesele zpívaly. 

Odměnou jim byla pohádka 
O červené Karkulce. Asi ji většina 
dětí znala, ale oba herci je dokázali 
zaujmout. Dětem se ani nechtělo 
odcházet, za doprovodu kytary si 
i na závěr zazpívaly.

  Tatiana Hromková

Pro dokreslení atmosféry se 
přítomní návštěvníci zaposlouchali 
do hudby dua Herůdek a Popelka. 
Čekalo nás také tradiční pohoštění 
od členů Muzejního spolku.

Děkujeme všem, kteří se na této 
výstavě podíleli, a zejména p. Zim-
kové a p. Nesvadbové, které nám 
tímto krásným způsobem divadelní 
svět přiblížily.

Rozloučení s touto divadelní 
výstavou proběhne 31. srpna, kdy 
bude pro děti přichystána pohádka. 

Spolky

Vernisáž výstavy  
Když našich stařečků napadlo, 

hrát na dědině divadlo

Putování malovaným krajem
Odpoledne s loutkovým divadlem 

Vnouček

Putování malovaným krajem
4. května se konala akce Putování 

malovaným krajem, v rámci které 
cyklisté projížděli obce na Podluží, 
a seznámili se tak s krásou a pohos-
tinností této oblasti. Start i cíl byl 
v Moravské Nové Vsi a cyklisté 
postupně objížděli jednotlivá stano-
viště v obcích, kde se mohli občerst- 
vit. Členové Muzejního spolku byli 
velmi potěšeni, když je oslovil pan 
Maršálek s prosbou, zda by jedno ze 
stanovišť nebyl právě Starý kvartýr, 
rádi jsme tuto výzvu přijali. 

Počasí nám přálo, přijelo mnoho 
účastníků a byli jsme velmi potěšeni 
jejich zájmem o prostory Starého 
kvartýru. Většina ho navštívila 
poprvé. 

Členové Muzejního spolku při-
pravili pro účastníky i pohoštění. 
Všichni jsme si užili krásné od-
poledne.

 
Alena Lacková
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Ráda bych vám představila malé 
obyvatele Lužic, kteří mají srdce na 
pravém místě.

Jmenují se Srdcaři a jak se dali 
dohromady? Po tornádu, které za-
sáhlo naši vesnici, jsem jako mnoho 
dalších cítila potřebu pomoci těm, 
kteří měli méně štěstí a přišli o stře-
chu nad hlavou. Některé maminky 
ze třídy se doslechly, že pečeme 
a vaříme pro lidi, kteří opravují své 
domovy, a nabídly pomocnou ruku. 
Nakonec pomáhaly nejen maminky, 
ale i malí školáci, ať už upečením 
bábovky, nakreslením obrázků do 
dražby, či pomocí s pečením na 
vánoční překvapení pro všechny 
občany, kteří nemohli trávit Vánoce 
ve svých domovech. 

Když nebylo potřeba pomáhat 
v tornádem zasažených obcích, 
zůstala chuť dělat dobré skutky dál. 

Děti do toho šly se mnou, vytvořili 
jsme čtyřčlenný kroužek, s názvem 
nám pomohla Eva Dufková. 

A co jsme už dokázali?
Za jeden rok činnosti se nám 

podařilo uspořádat velkou sbírku 
hraček pro azylový dům, připravili 
jsme v tomtéž domě pro děti a je-
jich maminky předvánoční tvoření. 
Dvakrát po sobě jsme se zapojili 
do Zajíčka zapomínáčka (sbírky 
velikonoční koledy pro děti, které 
nemají tolik možností si sladkosti 
„vyšlahat“). 

Navštívili jsme jednu skvělou 
seniorku, paní Víchovou, která 
nás okouzlila svým přehledem 
o Lužicích a místních obyvatelích, 
a nabídli jí pomoc s nákupy. 

Naší poslední akcí byla spolu-
práce se sociální komisí, vytvoření 
drobných dárečků pro seniory 
a blahopřání k jejich významnému 

výročí na Starém kvartýru. 
Teď už je nás celkem devět, roz-

růstáme se a nápadů, kde pomáhat, 
máme taky ještě dost. 

Jana Kosová 

Spolky

SRDCAŘI

VODNÍ SKAUTI UŽ ZASE BRÁZDÍ VODNÍ HLADINY

Srdcaři – takto to začalo

Srdcaři – sbírka hraček

Srdcaři – návštěva u paní Víchové

I když je to s počasím letos na 
jaře stále jako na houpačce, prázd-
niny už klepou na dveře a s nimi 
i odměna ve formě zaslouženého 
volna. Ale vraťme se ještě zpět do 
jarních dnů a připomeňme si v krát-
kém shrnutí, co se v našich řadách 
událo. Jízdou vlakem i autobusem, 
tak jsme cestovali na dvoudenní 

výpravu do Zlína (8.–10. 3.), kde 
nás čekala přespávačka v místní 
skautské klubovně, návštěva zlín-
ské hvězdárny, filmových ateliérů 
i plaveckého bazénu. Přítomností 
na nedělní slavnostní mši v kostele  
sv. Filipa a Jakuba a exkurzí do Mu-
zea jihovýchodní Moravy ve Zlíně 
bylo naše putování zakončeno. Tři 

dny plné zábavy, dobrodružství 
a nezapomenutelných zážitků. Tím 
největším bylo vytváření krátkých 
animovaných filmů, kde si děti 
mohly zkusit, jaké to je rozpohybo-
vat své namalované obrázky a vlast-
noručně vyrobené postavičky. 

Když běžné aktivity nestačí, 
máme i „bonusový“ program a tím 

Spolky

byla tentokrát výroba praků 
(24. 3.) a jejich uvedení do akce na 
prakiádě v Hodoníně.  Na Velký 
pátek (29. 3.) ráno jsme se tradič-
ně sešli u kostela ve skautských 
krojích, abychom podvakrát se 
svým hrkáním obešli dědinu. Ruč-
ně vyrobených hrkačů, klepačů 
a řehtaček stále přibývá, o to je to 
větší a hlasitější zážitek pro všechny 
zúčastněné i posluchače. 

Hrkání

Slavnostní otevření skautské 
klubovny

Skautské Chřiby

Další bonusovou akcí byla vý-
roba malých plachetniček (30. 
3.) a jejich následné odzkoušení 
na vodní hladině na Ploštinách. 
Nabitým březnem jsme se přehoupli 
do ještě nabitějšího dubna a zúčast-
nili se Závodu vlčat a světlušek 
(ZVaS) ve Znojmě (20. 4.). Letošní 
téma znělo indiánskou stezkou. 
Hojně navštívená akce plná lehčích 
i náročnějších úkolů a odměnou 
krásné umístění našich posádek, 
tedy postup do krajského kola. 

Den nato se v našem kostele 
sloužila každoroční skautská mše 
(21. 4.), na které jsme ve svých 
skautských krojích nesměli chybět. 
Koná se na počest svátku sv. Jiří, 
patrona všech skautů a skautek. Po 
mši byla pro všechny zúčastněné 
a také pro veřejnost připravena 
skautská snídaně ve farním centru 
a hlavně jsme této příležitosti vyu-
žili pro slavnostní otevření naší 

Jelikož letos byl svátek sv. Jiří 
ve středu (24. 4.), ti odvážnější 
vyrazili ve svých skautských kro-

Týden jsme zakončili ultimátním 
akčním turistickým nářezem – 
skautskými Chřiby (26.–28. 4.). 
Gratulujeme všem, kteří překonali 
sami sebe, a zúčastnili se tak další 
skvělé akce, díky patří všem orga-
nizátorům. Nespočet pěšky ušlých 
kilometrů s plnými krosnami na 
zádech, spaní pod širákem, pře-
spávačka na hradu Cimburk, jídlo 
vařené na ohni v ryze mužské režii, 
horolezecký výcvik pod záštitou 
zkušeného horolezce, návštěva zají-
mavých míst (např. hradu Buchlov) 
a mnoho dalšího. 

Konec dubna patřil oddílové 
májce (30. 4.) s následným opéká-
ním špekáčků a promítáním pohád-
ky již v nové klubovně. Zmínku si 
také zaslouží květnová akce PO-
DYJI skautsko-vodácké závody 
(18. 5.). Už sám název napovídá, že 
se jedná o závody vodních skautů, 
které jsme si moc užili a konečně 
se zase projeli na svých pramicích. 
Doufáme, že počasí se umoudří 
a našich vodáckých akcí už bude jen 
a jen více, jsme přeci vodní skauti.

nově zrekonstruované klubovny 
na farní zahradě. Kdokoliv se mohl 
přijít podívat, jak velký kus práce 
jsme odvedli a jaké zázemí zde vy-
tvořili. Za námi je nespočet brigád-
ních dnů, které tímto samozřejmě 
nekončí, stále je zde co vylepšovat 
a zvelebovat. Farnímu centru jsme 
vděčni za vstřícný přístup a zázemí, 
děkujeme vám. 

jích do školy či do práce, a svým 
ustrojením tak podpořili tzv. den 
v kroji. 
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Spolky

PodyjíOddílová májka

Co nás čeká?
7.–9. 6. krajské kolo ZVaS v Brně
9. 7. poslední oddílová schůzka 

pod májou
10.–14. 7. velká oddílová voda – 

řeka Orlice
a spousta aktivit, tréninků na vodě 

a jiných dobrodružství. Na podzim 
A-HOJ!

Za vodní skauty
Eva Grufíková

http://luzice.skauting.cz/
https://eu.zonerama.com/Skauti-

Luzice/

CO NOVÉHO U VČELAŘŮ?
Letos nám včelařům vychází pro 

včeličky dobrý rok, protože je doce-
la teplo s ranní rosou i přeháňkami, 
které jsou nutné pro tvorbu nektaru. 
Včely díky dlouhému a horkému 
jaru nosily zásoby již v době, kdy 
je běžně jen slabý rozvoj. Teď 
kvetou lípy a těšíme se na lipový 
med, snůška z lip bývá v Lužicích 
nejvydatnější.

A zatímco se otáčejí naše včelič-
ky, ani my včelaři nepostojíme. 

Pořádali jsme oblastní kolo sou-
těže Zlatá včela! Konalo se dne 
27. 4. 2024 v Základní škole Mu-
těnice. Soutěžit a porovnat své 
znalosti přijelo celkem 100 dětí 
z kroužků celého jihu Moravy. 
Z našeho spolku se zúčastnily děti 
z kroužku Mutěnice a Mikulčice. 
Na organizaci akce se nás podílelo 
přes třicet a práce byla spousta, od 
shánění materiálů přes návrhy a tisk 

diplomů, kartiček pro soutěžící, 
přípravu soutěžních otázek a zabez-
pečení včelařských pomůcek až po 
přípravu cen (nejen) pro výherce. 
Všichni zkoušející a organizátoři 
byli dobrovolníci z řad naší orga-
nizace a za pilnou přípravu i bez-
problémový chod celé soutěže jim 
patří velký dík.

Zkoušeli jsme znalosti z botaniky, 
přehled ve včelařských pomůckách, 
mikroskopování (morfologii) včely 
a chybět nesměla ani včelařská pra-
xe. Děti byly rozděleny do skupinek, 
nejprve absolvovaly písemný test 
(společný pro všechna oblastní kola 
napříč republikou), pak postupně 
prošly každé ústní téma. Pokud se 
čekání před učebnami protahovalo 
nebo už měly děti hotovo, šly se 
podívat na včelařskou zahrádku mu-
těnického kroužku nebo si zahrály 
některou z pohybových her na hřišti.  

Hlídky soutěží ve 2 věkových 
kategoriích. 1. kategorii tvoří žáci 
1.–5. ročníku ZŠ a druhou kategorii 
žáci 6.–9. ročníku ZŠ nebo věkově 
odpovídající ročníky víceletých 
gymnázií. Soutěž mladých zdravot-
níků je postupová. Vítězné hlídky 
z oblastních soutěží postupují do 
kol regionálních a následně do 
celorepublikového kola.

Soutěž měla velmi kvalitní úro-
veň a děti zde zúročily svoje zna-
losti v poskytování první pomoci, 
které získaly v průběhu celého roku 
ve svých zdravotnických kroužcích. 
Celá soutěž byla značně vyrovnaná, 
o čemž svědčí i fakt, že o vítězi na 

Spolky

Musíme poděkovat za význam-
nou podporu i obci Lužice, která 
nám schválila finanční dar. Orga-
nizovat tak rozsáhlou soutěž není 
v této době levnou a jednoduchou 
záležitostí. Bez dlouhodobé pod-
pory obcí bychom jen sotva mohli 
něco významného pořádat!

OBLASTNÍ SPOLEK ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE  
HODONÍN POŘÁDAL SOUTĚŽ MLADÝCH ZDRAVOTNÍKŮ

Byl připraven i program pro 
vedoucí včelařských kroužků. 
Podívali se do provozu Sonnento-
ru v Čejkovicích, zhlédli zázemí 
kroužku v Mutěnicích, kde děti mají 
k dispozici několik úlů a učebnu 
pro praktickou výuku v renovované 
maringotce.

V soutěži se na nejvyšších příč-
kách umístily děti z kroužků v Brně, 
Ořechově a Mutěnicích. Všichni 
měli radost z cen, zvláště děti na 
nejvyšších místech (soutěžilo se ve 
dvou kategoriích, mladší a starší 
žáci, a v každé z nich bylo diplo-
movaných pět nejlepších) měly 
radost z úlů a další výbavy včelaře, 
kterou vyhrály.

Děti si na závěr i s vedoucími 
prošly ZOO v Hodoníně, byly 

V arboretu se nyní rozjíždějí 
exkurze dětí školek a škol. Během 
červnových dní se návštěvy tříd 
z Lužic i okolních vesnic stávají 
hezkou tradicí. Jako první nás letos 
navštívil zdejší Lesní klubík Liš-
čátka, děti se také zajímaly o dnes 
již přeplněný rybníček, kde jsou 
k vidění rybičky, žáby, hmyz a jiná 
žoužel. Přednášku pro ně připravila 
naše Tereza Hemzová, dozvěděly 
se o tom, proč jsou včely důležité 
a jak se jim vlastně v úle žije. I my 
včelaři jsme letos absolvovali už 
dvě přednášky včelařského lektora 
Ing. Oldřicha Veverky. Poslední 
nám byla obzvláště přínosná, týkala 
se chovu včelích matek, což je pro 
nás vlastně taková včelí maturita.

Oldřich Ištvánek
předseda ZO ČSV Hodonín

u krmení divé zvěře, utvořily velkou 
krabicovou verzi kořisti z kartonu, 
kam pracovníci ZOO dodali krmení.

Oblastní spolek ČČK Hodonín 
pořádal dne 13. 5. 2024 každoroční 
oblastní Soutěž mladých zdravot-
níků. 

Letošní akci, které se zúčastnil 
rekordní počet mladých zdravotní-
ků, hostila tentokrát obec Lužice. 

Cílem soutěží první pomoci je 
motivovat děti a prověřit jejich 
znalosti a dovednosti v poskytování 
první pomoci. Soutěže se mohou 
zúčastnit pětičlenné hlídky (velitel 
a 4 členové) vyslané základními 
školami, víceletými gymnázii, míst-
ními organizacemi ČČK, skupinami 
Mládeže ČČK a jinými dětskými 
organizacemi.
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SLOVÁCKÝ KRÚŽEK LUŽICE
S Velikonocemi nám každoročně 

přichází i tradiční Velikonoční košt 
vín. Ten se odehrál 31. března 2024 
v Sokolovně v Lužicích. Pořádala 
ho naše chasa, tedy Slovácký krú- 
žek Lužice, která se do toho pustila 
s plným nasazením. Obvolávání 
vinařů a získávání vzorků byla 
první fáze, samotná příprava akce 
fáze druhá. Ve finále košt nabídl 
250 vzorků a o hudební doprovod 
se postarala CM Galán. Účast byla 
hojná i z blízkého okolí.

Po velikonočních zábavách 
a koštech však přichází na řadu 
květnová tradice stavjání májek. 
Májky jsou symbolem lásky a mlá-
dí, a proto se naše mužská část 

chasy vydala ke konci dubna do 
lesa každému z děvčat uřezat máj-
ku a tu mu poté postavit před dům. 
Ta spousta práce s loupáním kůry, 
zdobením i rozvážením se vyplatila 
a díky ní po celý květen zkrášlova-
ly naše májky Lužice i okolní dědi-
ny. Děvčice ale poslední dubnovou 
noc taky nezahálely a vydaly se 
s vápnem napsat trefné nápisy před 
domy kluků, kteří měli tou dobou 
jiné starosti.

Ale to hlavní teprve přijde se 
začínajícím létem. Naše chasa ne-
zahálí a pomalu začíná připravovat 
Cyrilské hody a hodovou zábavu ve 
dnech 6. až 9. července 2024. Těšit 
se můžete na předhodový večer, 

hodovou mši, průvody a taneční 
zábavu „pod zeleným” u obecního 
úřadu, když nám počasí bude přát. 
Přijďte si taky zatancovat a užít 
si začátek léta, budeme se na vás 
těšit!

Slovácký krúžek Lužice

I. stupni ZŠ musela rozhodnout 
dodatečná disciplína, poněvadž obě 
družstva měla shodný počet bodů. 

Výsledky I. stupeň základních 
škol:
1. místo - ZŠ Lužice
2. místo - ZŠ Lužice
3. místo - ZŠ Lednice

Výsledky II. stupeň základních 
škol:
1. místo - ZŠ U Červených domků   
X Hodonín
2. místo - Gymnázium Hodonín
3. místo - ZŠ Lužice

Dne 6. 6. 2024 proběhlo opět 
v obci Lužice regionální kolo Soutě-
že mladých zdravotníků. Soutěže se 
zúčastnilo 9 hlídek prvního stupně 
ZŠ a 9 hlídek druhého stupně ZŠ 

a víceletých gymnázií z Jihomo-
ravského a Zlínského kraje. Do této 
soutěže postoupily vítězné hlídky 
oblastních kol z obou krajů. 

ZŠ Dobrovolského Lužice zde re-
prezentovala vítězná hlídka I. stupně 
z oblastního kola ve složení: Mífek 
Miroslav, Průdek Marek, Tabasová 
Lea, Divácký Tadeáš a Jaborník 
Patrik. 

Ve velké konkurenci z obou krajů 
se naši zástupci umístili těsně pod 
stupni vítězů. Za předvedené výko-
ny, nadšení, zápal a radost, s jakou 
se zde prezentovaly, dětem patří 
obdiv a poděkování. 

Děkujeme také obci Lužice 
a všem partnerům, kteří podpořili 
tuto akci a umožnili nám uspořádat 
tuto soutěž na velmi vysoké úrovni.

Anna Jurkovičová

Sport

ALL STARS FITNESS T. J. SOKOL LUŽICE
Sport

Sezona našich allstarsek le-
tos začala závody IBFF Fit Kids  
23. 3. 2024 v Kutné Hoře. Dívky 
startovaly s úplně novými sestava-
mi. Z letos první soutěže přivezly 
zlaté a bronzové medaile.

1. místa: Zuzka Fialová a Alma 
Přibilová, také duo Wednesday  
& Enid v podání Eriky Zavadilové 
a Almy Přibilové

3. místa: Kristýna Kučová, Erika 
Zavadilová a Radmila Sanigová

Lilien Janečková obsadila místo 
čtvrté a Maria Zakaria šesté.

Další výlet si dívky udělaly do 
Mělníka na IBFF Fit Kids, cesta 
byla daleká, hodně brzké vstávání 
nebylo nic příjemného. Tyto závody 
se pro nás nesly ve znamení bronzu 
a brambor. 

3. místa: Zuzka Fialová, Sofie 
Biegunová, Lucie Dohnálková 
a Lilien Janečková

4. místa: Radmila Sanigová 
a Kristýna Kučová

Poté jsme si odskočily na Mezi-
národní mistrovství Slovenska IBFF 
Fit Kids do Galanty. Tam jezdíme 
rády, je to jedna z mála soutěží, 
které máme blízko. Dívky nasbíraly 
pěknou postupku, obsadily 1. až 
6. místa.

1. místa: Lilien Janečková, Alma 
Přibilová, Sofie Biegunová, Zuzana 
Fialová

2. místa: Lucie Dohnálková a duo 
Alma a Erika  

3. místo: Radmila Sanigová
4. místa: Viktorie Holková a Ma-

ria Zakaria

5. místo: Kristýna Kučová
6. místo: Erika Zavadilová

Galanta
Poté jsme se vydaly na nomi-

nační soutěž na ME IBFF Fit Kids 
do Mladé Boleslavi. Zde děvčata 
z valné většiny zaválela.

1. místa: Alma Přibilová a Zuzka 
Fialová

2. místa: Maria Zakaria, Lucie 
Dohnálková, Sofie Biegunová

3. místa: Kristýna Kučová a Li- 
lien Janečková

9. místo: Radmila Sanigová

No a abychom těch závodů ne-
měli málo, tak jsme jednu soutěž 
uspořádali letos i u nás v Lužicích. 
18. 5. 2024 se konala mezinárodní 
nominační soutěž na ME IBFF Fit 
Kids. Na tento den jsme se poctivě 
připravovali, za náš tým startovalo 
14 sólových sestav a 3 dvojice. Na 
domácí půdě se představily některé 
dívky úplně poprvé a některé zase 
po hodně dlouhé době, přesto svůj 
závod zvládly všechny na 1*. 

1. místa: Kristýna Kučová, Alma 
Přibilová, Zuzana Fialová, Šárka 
Opavská, duo Alma a Erika

2. místo: Lilien Janečková
3. místo: Sofie Biegunová, Lucie 

Dohnálková, Maria Zakaria, Sophie 
Charlotta Salajková

4. místa: Radmila Sanigová, Li-
běna Bušková, dua Zuzka + Lucka 
a Radmila + Viktorie

Osmé místo obsadila Erika Zava-
dilová a dvanácté Viktorie Holková.

Tento den jsme si všichni moc 
užili, přišla nás podpořit spousta 
našich i nezávodních dětí, vše bylo 
skvěle nachystané a den proběhl 
bez zádrhelů.

Uspořádat tuto soutěž jsme si 
troufli hlavně díky podpoře obce 
Lužice a T. J. Sokol Lužice. 

Nikdy by nic nešlo bez realizač-
ního týmu Hany Zakaria a Ivety 
Kučové. Bez našich skvělých dam 
za kasou, našich rodinných pří-
slušníků, trenérek, které v průběhu 
dne dětem pomáhaly, dětí a rodičů, 
úžasných maskotů, kteří se ten den 
opravdu vyřádili (a asi s námi bu-
dou muset jezdit pořád, měli velký 
úspěch), a prostě všech, kteří byli 
nápomocní. Nazvučení, uvádění 
závodnic a moderování akce se 
úspěšně ujal Milan Turek – DJ Mi-
lano. Všichni zasluhují velké díky.
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IBFF Fit Kids Lužice, 18. 5. 2024 

Naši akci podpořili: 
ROKAVA Rohatec; Autoservis 

Depoross Hodonín; Lakovna Ho-
donín Janeček; RACIO, s. r. o.; 
Stavební firma Plus s. r. o.; Fosfa 
a. s.; Bažant Stanislav – oleje, ma-
ziva; Green Food; Ekokonstrukce, 
s. r. o.; Asolo; Hospůdka U Smrku; 
SONNENTOR s. r. o., Čejkovice; 
Mikro Trading a. s.; Protecton,  
s. r. o.; G4S; Vinařství Jaroslav No-
vák – Čejkovice; Potraviny U Pošty 
Lužice; Barbora Benešová a Katka 
Knápková; Petra Ševelová; Anna 

Polášková a Alena Stašková; ko-
láčková četa Lužice; Ingrovi; Lenka 
Dohnálková; Lucie Holečková

Den poté, 19. 5. 2024, se konalo 
mistrovství ČR, tentokrát pod Sva-
zem kulturistiky. Sice termín nic 
moc, ale co naplat, daleko to není, 
tak se jelo na výlet…

Erika Zavadilová získala 1. místo 
v dorostenkách i dívkách 14–15 let.

Lilien Janečková a Sofie Bie-
gunová obsadily za dívky 8–9 let 
5. a 6. místo (se stejným počtem 
bodů).

Lucie Dohnálková 5. místo v ka-
tegorii 10–11 let.

Alma Přibilová 2. místo za dívky 
13–14 let (se stejným počtem bodů 
jako první).

Dua: 1. místo Alma a Erika,  
4. místo Zuzka a Lucka.

Upřímně, sezona to byla nabitá. 
Sedm dívek a jedno duo si zajistilo 
účast na Mistrovství Evropy IBFF 
Fit Kids v Košicích 15. 6. 2024 a ve 
stejném termínu se vydá jedna zá-
stupkyně týmu na Mistrovství světa 
v Srbsku IFBB – Svaz kulturistiky.

Zuzana Fialová
All Stars fitness tým T. J. Sokol 

Lužice

ŽUPNÍ SLET V LUŽICÍCH
V naší obci proběhl dne 26. 5. 2024 

Župní slet, který pořádala Sokolská 
župa Slovácká.  Začátek průvodu 
byl stanoven na 13:30 od Starého 
kvartýru a končil u naší krásně 
zrekonstruované sokolovny. Diváci 
byli potěšeni krásnou choreografií 
sletových skladeb pro všechny 

věkové kategorie.  Zaznělo celkem 
10 skladeb. Zajištěno bylo též ob-
čerstvení (úžasné koláčky, mimo 
jiné) jak pro cvičence, tak i pro 
širokou diváckou veřejnost. A to 
bylo potřeba, hlavně tekutiny, neb 
sluníčko vydatně svítilo, tedy počasí 
přálo celé akci. Celkem se Župního 

Sport

LUŽICKÁ MÍLE

Župní slet v Lužicích

Oddíl sportovního plavání Hodo-
nín uspořádal v neděli 9. 6. 2024 již 
desátý ročník plaveckých závodů 
Lužická míle. Letos poprvé byl tento 
závod zařazen do Českého poháru 
v dálkovém plavání a tím význam-
ně stoupla prestiž této soutěže. Do 
Lužic zavítalo 9 plaveckých klubů 
z celé ČR a celkový počet startů 
byl 102. Za slunečného počasí byla 
teplota vody 24,4 °C.

Kromě tradičního závodu na 
1,6 km byla na programu nově i trať 
na dvě míle, tedy 3,2 km. Dále dětské 
závody na 50 metrů a veřejné závody 
na 800 metrů.

Zpestřením dne byl dětský závod, 
kde soutěžilo celkem 14 začínajících 
plavců, nejmladší Matyáš Sup je roč-
ník narození 2020. Na start veřejné-
ho závodu na 800 metrů se postavilo 

celkem 13 závodníků, vítězi byli Petr 
Šebesta a Petra Víchová.

Nejrychlejším plavcem na 1,6 km 
byl domácí Jakub Krásný s časem 
0:20,23 a nejrychlejší ženou byla 
Radka Podéšťová s časem 0:25,12.

Na nejdelší trati kralovala v že-
nách Ellen Pinterová z domácího 
klubu a trať 3,2 km zdolala za 
0:47,26. Nejrychlejším mužem byl 
opět domácí Jakub Krásný s časem 
0:43,34, který je vnukem nejstaršího 
účastníka pana Bohuslava Škody, 
ročník 1946.

Bezpečnost plavců zajištovala 
Vodní záchranná služba z Nových 
Mlýnů. Tato sportovní akce se ko-
nala za podpory obce Lužice a města 
Hodonína.

Věříme, že tento závod díky 
atraktivnímu prostředí a zkušenému 
organizačnímu týmu zůstane i nadále 
v kalendáři Českého poháru v dálko-
vém plavání.

Za Oddíl sportovního plavání
Marek Jedlička

sletu zúčastnilo 162 dětí a 245 
dospělých, cvičilo se od nejmen-
ších „mravenečků“ až po seniory. 
Vystoupily tyto sokolské jednoty: 
Bzenec, Dobřany, Kuřim, Kyjov, 
Lipov, Hodonín, Podivín, Prostějov, 
Sobotice, Svatobořice, Vacenovice, 
Těmice, Vyškov a Uherský Brod. 
Hrdě prohlásím, že průvod a sa-
motné cvičení se setkalo s velkým 
zájmem a to je moc dobře a krásný 
pocit. Všem ze srdce děkuji za 
účast a pomoc s podporou realizace 
tohoto sportovního svátku Sokola.

                                   
                  

Zbyněk Hromek
zastupitel a sokol
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Ekologie
PŘÍRODNÍ AREÁL PLOŠTINY

Na Plošt inách,  kterými se 
24.  6. 2021 prohnalo ničivé tornádo, 
vznikl nový krajinářský park jako 
připomínka této tragické události. 
Jde o prostor, který nabízí možnost 
odpočinku a relaxace v přírodním 
prostředí s širokou nabídkou aktivit, 
s jednoduchým a funkčním trasová-
ním pěšin a mobiliářem, doplněný 
o nově založené prvky zeleně. 

Celková koncepce parku je posta-
vena na charakteristických prvcích 
místní krajiny – vodě v různých 
podobách, travnatých paloucích 
a prosvětlených hájích. Do nich jsou 
organicky začleněny drobné stavby 
a prvky mobiliáře. Trasování cest je 
reminiscencí proměnlivých toků řek 
a jejich meandrů, tůně a mokřady 
s rákosím jsou odrazem lužních 
lesů i tradičních rybníků a solitérní 
stromy v kvetoucích loukách jsou 
podobou tradičních velikánů v kul-
turní krajině.  

Celkový charakter území i jed-
notlivých prvků je přírodě blízký 
s maximálním využitím přírodních 
materiálů. Návrh vytváří základní 
okružní pěší trasu, která zajišťuje 
pohodlný průchod územím, navá-
zání na okolí a propojení s cyklo-
stezkou v severní a severozápadní 
části. V centrální části vznikla 

přírodní vodní plocha, která směrem 
k jihu přechází do soustavy tůněk 
a mokřadů. Na vodní plochu nava-
zují mola a v její blízkosti se nachá-
zí několik drobných staveb. Oknem 
do krajiny je možné na jednu stranu 
vyhlédnout na to „nové“ – mola, tůň 
a výsadby – a na druhou stranu na 
to „staré“ – několik stromů, které 
přestály řádění tornáda. Areál je 
tak jakýmsi portálem mezi starým 
a novým. Hlavní připomínkou tor-
náda je vyvýšenina se spirálovou 
cestičkou, která vede na vrchol, na 
němž je možné posadit se na padlý 
kmen stromu. Výstup a posezení 
lze pojmout také jako uctění pa-
mátky tragédie. Poblíž se nachází 
i ptačí pozorovatelna, která umožní 
sledovat vodní ptactvo jak v tůni 
a v mokřadech, tak na odvodňo-
vacím kanále a v nově založených 
porostech. 

Celkový návrh doplňuje mobiliář 
tak, aby park nabízel různé vhodné 
možnosti trávení volného času.  

Řešení je doplněno zelení, jak stro-
my ve formě alejí (především podél 
odlehčovacího kanálu), solitérů 
nebo skupin, tak keřovými skupi-
nami a podrosty v exponovaných 
místech. Od obytné zóny je území 
parku odděleno hustší výsadbou no-
vého „háje“, část plochy v blízkosti 
zahrádek bude tvořena ovocným 
sadem. Současně budou na příjezdu 
k území v blízkosti zahrádek vytvo-
řena parkovací stání se štěrkovým 
zasakovacím povrchem. Pobytové 
plochy budou zatravněny lučním 
trávníkem, který bude pravidelně 
sekán, méně exponované plochy 
budou osety květnatou loukou, která 
bude kosena pouze dvakrát ročně, 
a poskytne tak potravu a úkryt hmy-
zu a drobným živočichům. 

Markéta Sprinzlová
autorka návrhu

Ekologie

PLOŠTINY: HOTOVO – DOKONČENO – PŘEDÁNO

JARNÍ BRIGÁDA

Ano, největší investice do veřejné 
zeleně v historii obce je u konce. 
Stromy a keře jsou vysázeny, luč-
ní trávníky krásně kvetou, jsou 
osazeny lavičky, stojany na kola 
a další mobiliář. Z pozorovatelny je 
možné sledovat bujný život v tůních 
a obnovu celého území po tornádu. 
Vše je připraveno na červnové 
slavnostní otevření. 

Celkové realizační náklady stav-
by byly ve výši 31 156 599,82 Kč. 
Z toho byly obci poskytnuty násle-
dující dotace a příspěvky:
• 15 milionů ze Státního fondu ži-
votního prostředí na obnovu zeleně 
po tornádu, 
• 7 milionů ze sbírky Tornádo z Ji-
homoravského kraje, 
• 2 miliony od Nadace VIA na ob-
novu území po tornádu, 
• 0,5 milionu z Jihomoravského 
kraje z dotačního programu Pod-
pora adaptačních opatření na změnu 
klimatu v roce 2023, 
• 0,5 milionu z Nadace Generali 
Česká pojišťovna, 
• zbylá část ve výši 6 156 599,82 
byla hrazena z darů obci Lužice po 
tornádu.

Realizace celého díla je velmi 
zdařilá (mně osobně se moc líbí), 
a proto patří velké poděkování rea-
lizační firmě FLORSTYL s. r. o. za 
odvedenou práci, stejně tak i tech-
nickému dozoru panu Ing. Lukáši 
Lattenbergovi. 

Nyní záleží jen na nás, jak se 
budeme k novému parku chovat 
a jak dlouho nám bude dělat radost.

    
 

Jakub Buchta
místostarosta

Tradiční jarní brigáda ke Dni 
Země se tentokrát uskutečni-
la s předstihem, a to v sobotu 
6. 4. 2024. Naším cílem byla ten-
tokrát dosadba 55 stromů ořešáků 
podél cesty na Josefov. Naše ranní 
obavy o počet aktivních občanů 
a brigádníků se záhy rozplynuly 
a práce nám šla velmi rychle od 
ruky. Vysazeno bylo ještě před 
11. hodinou. Celou akci jsme za-
končili obědem na Lidovém domě. 
Děkujeme všem příchozím za účast 
a těšíme se na další společnou akci 
v roce 2025.

     
Jakub Buchta
místostarosta Brigáda ke Dni Země
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Ekologie

PŘEHLED VÝVOZŮ POPELNIC A PYTLŮ – II. POLOLETÍ 2024

3. 7.  2024

17. 7. 2024 + pytle

31. 7. 2024

14. 8. 2024 + pytle

28. 8. 2024

11. 9. 2024 + pytle

25. 9. 2024

9. 10. 2024 + pytle

23. 10. 2024

6. 11. 2024 + pytle

20. 11. 2024

4. 12. 2024 + pytle

18. 12. 2024

 
 
 
 

OSVĚDČENÍ
O PŘÍNOSU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Výše uvedený smluvní partner e zpětnému odběru
a následné kkgg  ppoouužžiittýýcchh  bbaatteerriiíí

Z tohoto množství bylo recyklací získáno kkgg  kkoovvoonnoossnnýýcchh  ddrruuhhoottnnýýcchh  ssuurroovviinn
které budou opětovně využity při výrobě nových produktů.

Děkujeme, že pomáháte šetřit přírodu a její zdroje.
Tříděním baterií přispíváte také k čistšímu ovzduší a vyšší kvalitě vodních zdrojů.

RNDr. Petr Kratochvíl
jednatel společnosti ECOBAT s.r.o.

Osvědčení vydal ECOBAT s.r.o., provozovatel kolektivního systému odpadních baterií a akumulátorů

OObbeecc  LLuužžiiccee
IIČČ::  4444116644334433

 

 

 

Obec Lužice 

ZA ROK 2023 BYLO ZPRACOVÁNO 10 300 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 
 

55,43 MWh 6,97 t 571,49 m3 

505,86 kg 5 034,55 l 50,15 t 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 74 008 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 7 672 cyklech 
sprchování 

 
 

IČ: 44164343 
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Historie

Historie
ZNÁMÉ OSOBNOSTI, KTERÉ PŮSOBILY V NAŠÍ OBCI

Karel Kapoun, básník
Narodil se 31. října 1902 v Dub-

ňanech. Základní školu navště-
voval v Lužicích, kam se jeho 
rodiče přestěhovali za prací, otec 
Konstantin byl zaměstnancem 
místní sklárny. Bydleli v domě  
č. 230, v bývalém sklářském čin-
žáku. Po ukončení základní školy 
následovalo studium na reálném 
gymnáziu v Hodoníně, kde roku 
1921 maturoval. Po maturitě ab-
solvoval abiturientský kurz pro 
vzdělávání učitelů v Brně. Po 
jeho ukončení působil jako učitel 
v Lužicích (v letech 1926–1932), 
Mikulčicích a Moravské Nové Vsi.

31. března 1929 se oženil s uči-
telkou Růženou Ledvinkovou, 
která v té době působila rovněž 
v Lužicích. Jejich manželství bylo 
později rozloučeno. 

Po roce 1945 změnil povolání, 
řídil literární oddělení Českoslo-
venského rozhlasu v Brně a věno-
val se umělecké tvorbě.

V básnické prvotině Albatros 
(1930) se autor představil pod 
pseudonymem S. Kan a do své 
smrti v roce 1963 vydal na dvě de-
sítky básnických sbírek, například: 
Tep v těle (1934), Závrať (1936), 
Neviditelná polnice (1938), Potmě 
(1939), Osvětlená okna, Ty a já 
(1941), Nedobojuješ, nedosníš 
(1947). Celých osm let, až do roku 
1956, trvala pak jeho tvůrčí pauza. 
Poté vydal básnickou skladbu Uh-
líř Jan, kterou zařadil i do jedné 
ze svých pozdějších sbírek Neod-
cházej (1958) a poté ve sbírkách 
Obsaďte všechny hvězdy (1960) 

a Model světa (1962). V závěru 
básníkova života se jeho poezie 
rozrostla také o verše určené dětem 
a o dětech – Co mně vyprávěly 
(1962), Česaná větříčkem (1962).

Zemřel 10. června 1963 v Tiš-
nově, pochován je na Ústředním 
hřbitově města Brna, kde má čestný 
hrob.  

Karel Kapoun

Růžena Lukášová, rozená Led-
vinková, provdaná Kapounová, 
spisovatelka

Narodila se 9. října 1906 v Olo-
mouci. Její rodiče byli učitelé. 
Vystudovala učitelský ústav v Olo-
mouci (1925) a pak do r. 1939 pů-
sobila na obecných a měšťanských 
školách na Uherskohradišťsku, 
Hodonínsku a Břeclavsku: Mařati-
ce, Staré Město, Lužice, Hodonín, 
Moravská Nová Ves. 

Do roku 1951 užívala jména 
Kapounová podle svého tehdejšího 
manžela básníka Karla Kapouna. 
Nadále psala pod jménem Růžena 
Lukášová. 

Od roku 1945 žila v Brně a byla 
zaměstnaná jako referentka v sekci 
estetické výchovy Výzkumného 
ústavu pedagogického J. A. Komen-
ského. 1948–1949 působila jako 
členka dramaturgické rady loutko-
vého divadla Radost, 1955–1961 
vedla kabinet českého jazyka 
a dějepisu v Krajském ústavu pro 
další vzdělávání učitelů (Krajském 
pedagogickém ústavu) v Brně. Poté 
se věnovala literatuře.   
Fejetony, prózy a recenze pub-
likovala od r. 1933 v Lidových 
novinách, Časopise čs. knihovníků, 
po roce 1945 v Rovnosti, Bloku, 
Novém životě, Vlastě, Květech, 
Kultuře, Hostu do domu, Plame-
ni, Literárních novinách, Rudém 
právu, Práci, Svobodném slově 
a jiných časopisech.

Odbornými články přispívala 
do časopisů Komenský, Štěpnice, 
Pedagogika, Předškolní výcho-
va, Rodina a škola, Věstník Vý-
zkumného ústavu pedagogického  
J. A. Komenského, Zlatý máj. Je 
autorkou rozhlasových her Amund-
senova tragédie (1937, s Karlem 
Kapounem) a Slepý mistr (1939, 
s Karlem Kapounem), Hošík u Je-
žíškova stromečku (1939), Dívčí 
osada (1939), Osvětlená okna 
(1939).

Z beletrie: Prázdninová osada 
(1940), Když jim bylo patnáct 
(1948), Nová směna (1952), Do-
mov (1954), Střecha nad hlavou 
(1960), Petr, Pavel a telátko (1961), 
Maturanti (1964), Od večera do 
rána (1972), Bylo jim devatenáct 
(1975), Jděte mou cestou (1979). 
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Historie / Okénko Joži Trefy

Příspěvky ve sbornících: Stránky 
z deníku (1960); Magazín veselých 
dětí (1965) aj.

Růžena Lukášová navštívila na 
pozvání členek Svazu žen v osm-
desátých letech Lužice, kde se zú-
častnila besedy se školními dětmi, 

Růžena Lukášová

Věra Kotásková
kronikářka 

Okénko Joži Trefy
A prý že v Lužicách nejsú žádné 

akce! Jak toto nekdo može řéct? 
Tož, proč vám to píšu. To tak k nám 
dojely na víkend vnúčata a říkájú: 
„Dědo, poď s nama na ten dětský 
den na hřiště. Babička nemože, 
mosí nám navařit oběd. Dělá béleše, 
tož nemá čas!“ No, co vám budu 
říkat, moc sa ně nechtělo, ale dyž 
ně nahlásily, že tam budú čepovat 
aj pivo, tož sem si řekl, že to bych 
mohl přežit. Máme to kúsek, tož 
sme vyrazili. Na hřišti sem si sedl na 
lavku s tým pěkňučko vychlazeným 
pivéčkem, slunko svítilo akorát, 
děcka sa rozútekly, šak už sú veliké 
a zvládnú to samy, říkal sem si a po-
zoroval sem okolní dění. Možu vám 
řéct, že to byla vydařená akce. Tych 
lidí, co sa sešlo, teda hlavně děcek, 
vyžitího tam bylo, že sem to nestačil 
všecko sledovat. Organizátorom 
smekám svůj slamák, toto všecko 
ukočírovat, to dá hodně práce. Po 
druhém pivě si ke mně přisedly dvě 
vystajlované maminky s kočárkama 
a tož nešlo přeslechnút ten jejich 
hovor. Prý jak je to hrozné, že 
mosijú čekat fronty, nejdřív na pití, 
pak na stanovišťách, a že sa děcka 
na skákacím hradě neumijú chovat 

a málem tam ty jejich cukrátka 
v růžových šatečkách pošlapaly… 
A pokračovaly v temto duchu dál, 
jak prý tá obec pro ty děcka nedělá 
žádné akce a že v Lužicách skapal 
pes. No, nic sem neříkal, myslel sem 
si – 100 lidí, 100 chutí, šak to znáte. 
A v tem přiběhly za mnú ty moje 
srdéčka a prý jak je to tady „super 
a husté“, jak oni říkajú, prý lepší 
jak u nich ve městě, no vychvalo-
valy to až do nebes. A já jim říkám: 
„Vidíte a nekerým sa nezavděčíte, 
aj kdybyste sa na hlavu stavjali. “ 
Maminky s kočárkama mňa asi sly-
šely, protože sa velice rychle sbalily 
a s protáhlýma ksichtama a nosem 
navrch odešly preč.

Tož já nevím, dycky dyž k nám 
vnúčata dojedú a je pro ně v Lu-
žicách nejaká akce, dycky tam 
s mojú idú a sú velice spokojené. 
Onehdá byly v knihovně a došly 
tak vysmáté, včetně mojéj, tož sem 
sa jich ptal, co tam bylo tak humor-
ného. A oni, že pohádkový bar, kde 
čepovali dobré pití. Tož sem sa lekl, 
esli si v tem baru omylem nedaly 
aj neco alkoholického, ale prý že 
né, že tam bylo enom děcké pití. 
Jako bonus dostaly poukázku na 

lužickú zmrzlinu, tož co by nebyly 
veselé, že? O prázdninách jich tady 
budeme mět nakvartýrovaných, tož 
zas sa určitě účastnijú nejakého teho 
divadélka, buď na kvartýře, nebo na 
Liďáku, půjdú na Lužák na to rozlú- 
čení s prázdninama, na letní dílny 
do knihovny, v září nás zas čeká 
Deň kopca a výstava králíků… Co 
vám budu, už včíl při téj představě 
mňa bolijú nohy. Ale tož namažu 
sa pod kolenama a to víte, že zas 
vyrazím do terénu, co bych pro ty 
moje srdéčka neudělál. Tož sa všecí 
opatrujte a zas nekdy nekde…

 
Joža Trefa 

P. S.: A to ste věděli, že všecí 
členové z tych místních spolků, co 
chystajú takovéto akce v Lužicách, 
to pro lidi dělajú zadarmo a na úkor 
svojého volného času? To si take 
zaslúží velikú pochvalu, nemyslíte?

a dokonce se setkala i s některými 
svými bývalými žáky. 

Zemřela 6. září 1998 v Brně.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V neděli 2. 6. 2024 jsme přivítali 

tyto občánky: 

Michal BŽONĚK
Darina NOVÁKOVÁ 
Barbora ŠETINOVÁ 
Jakub ŠEVČÍK 

Napsali nám / Společenská kronika

Napsali nám

Společenská kronika
JUBILANTI NA STARÉM KVARTÝRU

Ve středu 15. května 2024 proběh-
lo na Starém kvartýru posezení se 
seniory, kteří oslavili svá významná 
životní jubilea.  

Všem přejeme hodně zdraví, 
štěstí a elánu do dalších let.   

Jmenuji se Alessia, jsem z Itálie. 
Od září jsem v České republice na 
jeden rok studia. Bydlím v Lužicích 
u rodiny Pavlíkových. Tyto měsíce 
byly fantastické a je mi trochu 
smutno, že musím domů.

Česká republika se mi moc líbila 
a určitě se vrátím.

Navštívila jsem nová místa, 
potkala nové lidi a naučila se nový 
jazyk, který je těžký, ale velmi 
zajímavý.  

Byl to skvělý zážitek a bude mi 
chybět všechno, hlavně moje rodina 
a přátelé. 

Lužice jsou můj druhý domov. 

Alessia
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Poděkování

MÚDRA STAŘEČKA PAGÁČA SLUHA DVOU PÁNŮ

DEN DĚTÍ DEN MATEK

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
Poděkování

NA KOLE DĚTEM
V pátek 7. 6. 2024 projel naší obcí

 peloton cyklistů 
nadačního fondu Josefa Zimovčáka

 na podporu onkologicky nemocných dětí 
 Na kole dětem 2024.  

Děkujeme všem, 
kteří přišli cyklisty podpořit.

Sokolská župa Slovácká a Tělocvičná jednota Sokol Lužice 
děkují pracovníkům firmy LUTES s. r. o.

 za přípravu prostor pro konání sokolského župního sletu 
uskutečněného v Lužicích 26. 5. 2024.

Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku

Fotografie do tohoto čísla poskytli:
Základní škola a Mateřská škola Jaroslava Dobrovolského Lužice; zástupci jednotlivých spolků a organi-

zací; Eva Grufíková; Petra Lorencová; Josef Petrica 

Redakce Lužického zpravodaje:
Ing. Jakub Buchta, mistostarosta@luziceuhodonina.cz • Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, grufikova@luziceuhodonina.cz  • Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz  • Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz • Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz

Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografie jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafická úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz
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ŽUPNÍ SLET V LUŽICÍCH 


